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ZSIDÓ ÚJSÁG16. oldal. 1927. augusztus 5.

Hirdetésekért és pályázatokért orthcdox szempontból a szerkesztőség felelősséget nem vállal Bndapest 1927 augusztus 12 
5687 Av 14 40 fillér. Ili évfolyam 31. szám.

n"3Pályázatok. A dunaszerdahelyi orth. hit- A csengeti aut. orth. izr.
község, keres azonnalra egy szak- hitközség keres egy metszőt és 
képzett O’ÜIO D»BT KV tsnitr aki el- balkóret, jó előimádkozó legyen 
sörangú Klipl >"6en “>J?3 is legyen. 3 orth. rabbitól kabolója legyen! 
Lizetés megegyezés zerint, ne- Fizetés megegyezés szerint, a meg
gyed n»w és a szokásos mellék- hívottnak útiköltség megtéríttetik 
jövedelmek. Pályázók, akik 3 Orth. izr. hitközség elöljárósága, 
tekintélyes orth. rabbitól H73p-val 
bírnak, küldjék be mielőbb kér
vényeiket a fizetési igény megje
lölésével. Útiköltség csak a meg
hívottnak téríttetik meg.

r

ZSIDÓ ÚJSÁGMinden szó egyszeri beiktatása 
16, vastagon szedett betűkből 32. f. 
Pályázatok felvétetnek: Sip-u. 10. 
Hirdetések dija előre fizetendő. A MAGYAR ORTH. ZSIDÓSÁG HETILAPJA MEGJELENIK HETENKINT EGYSZER

A mezőlaborci (Zemplén m. 
Szlovenszkó) orth. hitközség ke
res egy kiváló cmty-ot aki D'Gty kv 
D'310 legyen. Fizetés megegyezés 
szerint és fél ntiW, Pályázók, akik 
jó nben >bi?3 és 3 tekintélyes orth. 
rabbitól rÓ3p-val bírnak, nyújtsák 
be mielőbb ajánlataikat. Útikölt
ség csak a meghívottnak téríttetik 
meg- Feigenbaum Ármin

Szerkesztőség és kiadóhivatal:
BUDAPEST ATI., SIP-U 10.

TELEFON : József 425 — 90

ELŐFIZETÉSI DÍJ: 1 ÉVRE P 20.-
„ 10.- 
« 22.—

Posta eh equek ontó-szám : 50.791.

Metszői és előimádkozói ál
lásra pályázatot hirdet Ságujfalu, 
Karancsság, Kishartyán, Nógrád- 
megyer és Etes orth. egyesült hit
község. Pályázótól megkivántatik 
40 éven aluli kor, kiscsaládu legyen, 
fizetés megegyezés szerint. Úti
költség csak meghívottnak térít
tetik meg. Gerő Hermann elnök, 
Etes (Nógrádmegye.)

ALAPÍTOTTA:
CíltOSZUKlUM LIPÓT külföldre l •/, „
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■ ■ válásáról, de azért kell többetOrok értékű vigaszm
' szenvednie mint más népnek. A 

szenvedés azonban tisztítólag, 
, . : felemelőlég hat rá s tudatába

szombaton mérte ki arasszal az egeket, ki vési kiválasztott voltát és 
ugyanazon proiéta szavai hang- mérte meg mércével a föld porát 
zanak fel templomainkban, a haf-

Felelös szerkesztő és kiadótulajdonos ;

Groszberg Jenő
Tisóbeov utáni

hitk elnök kivá
lasztottságának tartalmát. És ezért 

mérlegen a hegyeket, serpenyőn azzal kezdi Jesájó vigasz-szóza- 
a dombokat. Kivel tanácskozott, tát: „Vigasztaljátok, vigasztaljá

tok népemet — így szól a ti 
I-tenetek, beszéljetek Jeruzsálem 

nők előtte mint a csepp a veder- szivéhez, szóljatok neki, mert bé
ből, mérlegserpenyő rozsdájaként tellett szenvedésének ideje, mert 

saio a gyásznap előtt felolvasott tekintetnek, a szigeteket pehely- le van róva bűne, mert kétszeres 
feiezeteben feddi a népet s meg- ként dobálja." fenyítés jutott neki az
jövendöli az összeomlását, de | A próféta azután folytatja: ért.“ 
ugyancsak Jesájo vigasztalja is | „Kihez akartok engem hasonli- 
meg Izráelt,

1

A budapesti anionom orlhodox izraelita hitközségm tojró felolvasásánál, mint a gyász
nap előtti szombaton. A tisóbeov hogy megértesse vele, hogy 
előtti scibbcsz chozojn és az uíá- níísa tudásra ? íme a népek olya- 
na következő sabbosz nachmii

Apró hirdetésekkö*leniéiiyei. ta-s5E I
g Hirdetési díjszabás: Minden szó egy- 
1 szeri beiktatása 13, vastagon szedett 

. P betűkből 26. fiil. Apróhirdetések fel
vétele • x' 

i velek 
lyeggel,
hirdetések csati a dij előzetes lefize

ss tése mellett közölhetők.

Hitközség irodahelyisége: (KÖZSÉGHÁZA) VII., Dob ntca 35.
jellegét Jesájo próféta adja. Je-Hítközségünk rabbíságának felügyelete alatt állanak

Sip u :a 10. Jeligés le- 
borítékban, válaszbé- 
’oda intézendők. Apró-

Hitközségi mészárszékek:
ő büneí-1. II. Margit körút 7.

2. V. Sólyom utca 24.
3. VI. Szerecsen utca 13.
4. VII. Wesselényi utca 1

II. Kertész utca 35. 
II. Hernád utca 16. 

VIII. Magdolna ut 
IX. Tómra utca.

Amit Jesájo évezredekkel 
ezelőtt hirdetett, az a viga- 

magasba szemeiteket és szunk most is. A zsidóság zöme 
nézzétek csak, ki teremtette

f. 29. tani ? — mondja a Szent. Emel-i 1
— magukban jétekA vigasztalás igéi 

foglalják a zsidóság fennmaradá-
Hítközség

. II. Margit kíirút 7.
V. Sólyom utca 24.

• VII. Dob utca 35.

POZSONYI bócher ki előkészít 
polgárira, gimnáziumra és héberre 
(talmudra) állást keres. L. M., Ali
in ann E. cimén, Miskolc, Horváth- 
ucca, 11.

=
= nem tántoríttatja el magát külső 

a elnyomástól, nem hagyja cserben 
örökkévaló eszméit „száradó fű
ért. “ Divatos szólamok sem

eze-VII. Hernád utca 16. 
VIII Magdolna utca 28, 

IX. Tompa utca 17/a,
sának okait, olyan tanításokat két. aki kivezeti 
hangoztatnak, amelyek a zsidó
ság életfelfogásának lényegét al
kotják. A filozófia egyik bölcse mét.“ 
mindent „sub spécié aeternitatis" 
flaz örökkévalóság szempontjá- a fizikai világot teremtette 
ból" vizsgált meg és ebből indult

számszerint 
egyik sem

1 
=E 

1 1

IEE
csillagok seregét és 
kerüli el, a hatalmas erejű fi gyei- 

A szentség I-ten eszméje, 
azt jelenti, hógy az Ur nemcsak

Hitközségi tejelárusitás: ké
pesek elvonni öt hivatásától, mert 
tudja, hogy a frázisok „virága el
hervad “. A zsidóság vallási éle- 

nem az erkölcs törvényeit is meg- tének két góczpontja : I-ten szent
ki világszemlélete. Nos, Jesájo is állapította. A filozófiai meglátás ségének követése 
azzal vigasztalta népét, amely j gyönyörű összefoglalását találták 
szenved és azt hiszi, hogy nincs j Kant Immánuel ama kijelentésé

ben : „nincs csak két nagyszerű 
dolog a világon : a csillagos ég
bolt és az emberi öntudat.11 
nem fejezi-e ki bnífib Jesajó ugyan- 

és el- ezt amikor az égboltozatra és az 
összehasonlíthatatlan

. V. Solyom u 

. VII. Dob utca
74. *

i . VII. Wesselényi utca 18. 
S ' VIII. Magdolna utca 29.

Hitközségi intézmények:
(Mikve): |

= JÓMEGJELENÉSÜ vallásos szak-
jg i képzett nőtlen röfős- divatáru segéd 
§§ önálló munkaerő, lehetőleg vidékről 
1 alkalmazást nyerhet, Klein Adolfnál, 
1 Vásárosnaményban.

i
ha-

Ritúális ti
1. Rácfürdő:

I. Hadnagy utca 8—10.
2. Körúti fürdő:

VII. Erzsébet-körút 49.
3. VIII. Magdolna utca 29-

Templomok:
1. III. Zsigmond utca 74. __
2. VII. Kazinczy utca 19—31. 1
3. VII. Király utca 1.

| 4. IX. Tompa utca 17/a.
I 5. V. Csáky utca 9.

az egyéni élet
ben és a zsidóság vallási kivá
lasztottságának tudata

Jesájo világszemléletével, tör
ténetfilozófiájával, az" I-ten 

Hát méjéből folyó erkölcstanából és 
kiválasztottsága öntudatából ki
folyólag, a zsidóság eljegyezte 

örökkévalósággal és 
ezért lesz a próféta az ő örökké- 

Ez a Szent az egész világnak valósági szempontjával 
A filozófus az ő örökkévalósá- I-tene, de mégis csak Izrael út- 

gi szemléletéből kiindulva 
sitotta a természetet az Alkotó
val. Jesájo azonban a műve mö
gött látja a Mindenhatót. „Ki 
mérte fel markával a vizeket, ki

SZIGORÚAN VALLÁSOS család
nak örökbe adnám nyolcéves, tel
jesen árva húgomat. Teher, Napkór.

ü
=§
g

megváltás : „elszárad a fű elher
vad a virág, de I-tenünk szava 
megmarad örökre." A földi ha
talom csak fű, az emberi elnyo
más csak virág, elhervad 
szárad mindakettő, mert a mú
landóságnál nagyobb az Örökké
való.

esz-

VALLÁSOS megbízható fiatal
ember, szalámigyári jó szakmunkás 
állást keres. Cím a Kiadóban.
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I JS 1# OHN MÓR, vic.l
F%önyvnyomöíia! Szent-re magát az■Mm

I
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=

%
mutat ?F1SCHER házasságokat csak jobb 

körökben ajánl. Vlí., Dohány-u. 68: 
Telefon: József 529 — 51.

fjgr
y

minden-MINDENNEMÜ tea ikb m, 1
H É BE R ti ItU I
NYOMTATVÁNYOK A LFG- I 

ItőIVITtttpttm nr.cn xT ~ w GYORSABB ÉS A LEGSZEBB ~
VI!,m m.010 ARAK MELLETT készülnek kérjen árajánlatotI

-—        „„ni
Nyomatott Kőim Mór könyvnyomdájában, Vácott,

kor a zsidóság vigasztalója !
Ezen örök értékű prófétai vi

gasz az, amely viszontagságos 
lasztott eszköz és kiválasztott időkben Izráelt mindenkoron ki
nép a föld népei között. Eb
béli minőségben elfelejtkezik hi-

= * ján nvilatkoztatta ki magát. Izrael 
az ö világnevelő tervében kivá-

azono-
m TIZENKILENC éve közvetít házas

ságot Nagy Jenő, Kákóczi-ut 57/b 
Telefon (cégnélküli levelezés).

— I'elelős Kolin Lipót.

=

tartásra önfeláldozásra és bátor
ságra buzdította!
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ZSIDÓ IJJSAG2. o!da!. 1927. augusztus 12.
1927. augusztus 12. ZSIDÓ ÚJSÁG 3. oldal.

A szentföldi segélyakció (Szentföld-cikk folytatása) 

Ezen felhívás folytán a hitköz
ség pénztárába e célra szerdáig a 
következő összegek folytak be : 
óbudai Freudiger Ábrahám P 54, 
óbudai Freudiger Samu 50, Chi- 
nuch-Neórim templom 30, Klein 
Jakab 20,Weisz Béla 18, Schreiber 
Sámuel, Koréin Dezső, Weisz Mór, 
Flerzog Mór (Üröm-utca) 10—10, 
Schwarz Jakab, Wohl Mór, Sal- 
zer Sándor 5—5, Schmutz Izsák 
3, Tauszky Félix, Izsák Hermán, 
Schwarz Fisig, Stark Bernát, 
Klein Izidor 2—2, Dr. Ringwald 
Fanny, Láng Ignác 1—1. Összesen 
P 242.— (Schlesinger József (Pa- 
ulay-E.-u.) a közp. irodához jut
tatott 25 pengőt.)

Scibbosz jYacbjnjü^ra tón fél 8. Mincha hétköznapon 7 
szombaton 5*°. Az ifjúság felké
retik az előadás pontos látogatá
sára.

Egy budapesti postafőtiszt buzdító példája Elég volt a gyászból 
Vigasztalódj népem 
Nem lesz az igy mindig 
Lesz az még másképpen.

Száműzetésben
Porban a szentélyed
De ne busulj!. . . Hajnal
Váltja fel az éjjet.

*
Lm már fenn is ragyog 
Szép hajnal-csillagod 
Csak szemed nem látja 
Mert köd-felhő van ott.

Mire a köd elszáll 
Itt lesz már a reggel 
- - • Aranysugaras 
Káprázik szemeddel.

Amerre csak nézel 
Tiszta azúr kék ég 
. . . Szeretet lesz, hol most 
A gyűlölet még ég.

A „Zsidó Ujság“ erélyes pro- helyzetbe került. Szerény ott- 
pagandájáriak hatása a paleszti- hónuk, szűk hajlékuk a pusztulás 
nai földrengéskárosult magyar
zsidó testvéreink érdekében, las
sanként kezd kibontakozni. Amint 
halljuk, propoziciónkat megszív
lelve, tisóbeov napján az ország 
számos helyein rendeztek gyűj
téseket, A „Zsidó Újságának tu
domására adott, ezen célra fel
ajánlott összegeket, szívesen hoz
zuk nyilvánosságra.

Külön dicséretet érdemel So
mogyi Emil ur, a budapesti 72. 
sz. postahivatal főtisztje, aki fel
hívásaink folytán 
küldött e célra, 
günkbe, a következő megszívle
lendő sorok kíséretében:

hogy minél előbb a legrövidebb 
— közvetlen — utón rendeltetési 
helyére juttathassuk.

Senki nem zárkózhatik el a 
hozzájárulástól és mindenki adjon 
tehetsége szerint!

Halaszthatatlan sürgős segitség- 
van szó és kötelességünk 

megmenteni, ami megmenthető. 
Akikönyörületes ember társai iránt, 
azon a Mindenható is megkönyörűl!

Reich Koppéi főrabbi
kir. tanácsos, főrendiházi tag.

óbudai Freudiger Ábrahám
hitk, elnök,

(Folytatás a 3 oldalon)

NEUSTADT DÁVID SZOMBATHELY

cukorkagyár

ajánlja megbízhatóan 
I'-LS()RENDÜkülönféle gyártmányait 
a legversenyképesebb árak mellett I

Referenciák a szombathelyi ORTHODOX főrabbinál I

nyomait magukon viselik; tem
plomuk és tanházuk falai meg
sérültek, düledeznek és azokat 
az összeomlás veszélye fenyegeti, 
ha idejekorán segédkezet nem 
nyújtunk, hogy használható ál
lapotba hozhassák.

Hitsorsosaink helyzete egyéb
ként is kétségbeejtő, mert a há
ború óta a rendes segélyforrások 
erősen megapadtak. Híttestvéreink 
a legnagyobb önmegtagadással, 
a száraz kenyérért harcolni kény

ma 5 pengőt telenek, csupán bízván a Minden- 
szerkesztősé- hatóban és embertársaik

vagy

ről w
Figyelem! Gyári lerakat!

H tM- és külföldi sajt- és túró kLi
li tömegességek, tea-vaj, juhsajt,
II (gomoja) és tejföi legolcsóbb napi 
H arl)an kicsinyben és nagyban.
Éj * K.j're P°ntos postacsomag szállítás. ^

WEltoBERGER Dob utca 28, ®

Orth.

4

nap Joseph Gatani pasát, 
egyiptomi zsidó minisztert, a kai
rói zsidó hitközség elnökét kine
vezték Egyiptom képviselőjéül a 
R:o de Janeiróban tartandó ke
reskedelmi kongresszusra.

Kelendő lesz az ébredők egy 
könyve. Az amerikai automobil- 
király, a ki felhagyott antiszemita 

j propagandájával még mindig fog
lalkoztatja a sajtót. Pedig az ame
rikai zsidó közélet egyik vezér- 

Rosenbaum Gyula, Kisvárda ^Y^nisége, Marshall, a kihez
Ford a nagy bűnbánó levelét irta,

» t j .. rr., _ , arra kérte a sajtót, hogy ne fujia
, , .A budapesti „T.ieresz Bachu- fel a dolgot. Ford retiíádája le”!

pelcal, hogy egyesült nm e hét, progran:m,a I sz. te- , kínosabban a német antiszemiták
nemben szombat eke. 11" KV '00 ieglármásabb csoportját érintette, 
Kol,marin Manó délután 5. in* j most ez a csoport az ö könyvé- 

Wl Klem Sándor, 5" : vei. amelynek címe „az internad-
" , ÖVL ÖÁ Ö°r ur' ,MLmden °nális zsidó" igen élénk propagan- 
este 7 i- r: ce es nua.n fiain dát űzött. Most Ford közététette

a opiegel Andor. L. sz, teremben a lapokban, hogy a könyvéből
A földrengéssel kapcsolatban lég- szombat d. eMl és kedd este készült összes fordításokat ö

újabb a kőv hireket kaptuk • A 7Á n1:a Raab M. hétfő este

sss tLvyss-4
az elegedetlenseg a kormánnyal Herzog Lipót úr. Minden reggel
szentben, amely a zsidóság kérel- 680 O.TDN po Biau Lipót úr. Reg
iére, hogy az ó-váios lakosságú- £e!i ima hétköznapon 7. szómba-
nak pillanatnyi nyomorát enyhítse,
30 fontot (10 milliót) ajánlott fel, 
holott Jeruzsálem több mint 100 
zsidó családja került a földren
gés "által a legnagyobb nyomorba.

Az ó-város 175 | háza került 
összeomlással fenyegető állapotba.
Szlovenszkóból ezideig több mint 
százezer cseh kor.-át (2CG milliót) j 
küldtek ki a földrengés károsult- í 

jainak.

voltA salgótarjáni „Tiferesz 
churimMól (Glattstein Miksa tit
kár) a következő sorokat vettük:

»A szentföldi földrengés okozta 
károk szerencsétleneivel való 
üttérzés jeléül a 
feresz Eachurim

Ba-■ - ■■■■■■■ ■■■■seee •!*■■■■■■■■al*eeeiBeeaseeBeeee*iie.HeeBewoieiiBeeeoe*eBBee ■■■■■■■■•■nemes
érzelmeiben. A nagy elemi csapás £■ 
hallatára, a világ minden tájékán, ^

„Tekintetes Szerkesztőség. E- mindenütt, ahol hitsorsosaink ij 
zen összeget, tehetségemhez ké- I laknak, megmozdult a zsidó szív I 

pest, a szerencsétlenül járt szent- és a segélyt nyújtó kéz, tehát 
földi magyar zsidók részére kül- sem maradhatunk tétlenül és raj- 
dönr. Kérem, szíveskedjék azt tünk a sor a gyors cselekvésre. í| 
oda eljuttatni. Tisztelettel Segítsünk rossz gazdasági viszo-

Somogyi Emil11. nyaink dacára, mert ezzel tar- I Vendégszónoklat. Sabbosz- 
Ezenkívül vettünk 5pengőt Katz íozunk Erecz Jiszroélban lakó Rojschojdeskor illusztris vendége

volt a budapesti Magdolna-utcai 
(Mayer rabbi) templomnak. Lem- 

. , berger nyírbátori rabbinak a fő
dén napi imádságukba foglalnak. városban való tartózkodását a

óriási összegeket kell előterem- i templom vezetősége alkalmul feí- 
A budapesti orth. hitközség, teni, hogy az összeomlással fényé- használta, hogy a rabbit dróse tar-

1 gető épületeket meg lehessen fására felkérje. Lemberger rabbi a
, i, , ,i i , kérésnek eleget téve, kiváló szó- pusztulastol, sok pénz

szükséges a pillanatnyi
enyhítésére.

Mindenki tartsa szent köteles
ségének ezen sürgős, fontos és Síketnéma ideges és minden-
nemes mozgalomban résztvenni íéle beszédhibás gyermekek

retetteljes otthont nyerhetnek 
Kardos Ignác gyógypedag. tanár
nál VII. Nefelejts u. 56. I.

ÁGYTOLLAKAT jj
pelyheket és fosztott tol- :: 
lakat veszek és eladok. *• 
Vidéki megrendeléseket ■■ 
bármily menyiség ben :: 
pontosan eszközlöm. •;

r KÖMIG MÓR, SZARVAS. ;;
i- ;* _ _ ::

• 1 3EHEEC Telefonszám 14,

egy-
salgótarjáni Ti-

■ «
választmánya 

azon határozatot hozta, hogy a 
következő leni

mi
Ne veszítsd a hitet, 
Ae a reménységet! 
Irgalmas az I-ten 
Megsegít még téged!

:: jövedelmét,■ u v u ■ e ■ * ncnviiBS siiECiia nisiaatiaiiiigaaiiuivragiiiiautaaiaataaaaaMaaataaaataaaaaMa
propagandával fejlesztve, 
célra fogja szentelni. Az egyesü
let azonban örömmel látná ha 
más hitbeli egyesületek is, külö- 

testvéregyesületek követ

eire a

Emánueltól, Ujfehéríó. Az össze- szenvedő testvéreinknek, akik 
geket továbbítás céljából az orth. rólunk is megemlékeznek és min- 
központi irodához jutattuk.

nősen 
nék ezen
erővel,!; eredményesebben vehes
sünk részt e nyomor enyhítésén. 
Kérjük akciónkhozamint múlt számunkban megemlé

keztünk, befizetési lappal ellátott óvni a 
körlevéllel fordult tagjaihoz, a 
nemes akcióba való belekapcso- 
lódásra buzdítva. A körlevél a

a nagyságos 
szerkesztő ur támogatását."noki felkészültséggel nagy hatást 

nyomor keltve, prédikált az erre az alka
lomra túlzsúfolt templomban, a 
zsidóság aktuális problémáiról , össze

vásárolja és megsemisiti. Mivel a 
könyvből magyar fordítás is ké
szült az ébredők kiadásában, az 
automobilkirály jóvoltából az éb
redők jó üzletet csinálnák majp 
könyvükkel.

következőképen hangzik :
„Híttestvéreink! Vészkiáltás 

hallatszik a Szentföldről! Erecz Ji- 
szroél, Jeruzsálem város szent te
rülete, legutóbb romboló földren
gés színhelye volt.

A kár igen nagy és a többi 
kárvallottak között háromezer 
zsidó magyar család is rettenetes

I sze-

és önkéntes adományát hozzánk 
mellékelt postacsekken beküldeni, I

5TT 7álogcédulákat

SZÉKELY EMIL Király Utca 51, Teréz-tcmplommal
— szemben.

figyelmüket a szombattaríó cégeknek szállitmányozö és 
vámkezelési cégemre. A vámkezelés terén kiváló szaktudás
sal btrok. Bútorszállításokat saját butorkocsijaimmal jutá
nyosán végzem.

Schwarc es Sál£o, Budapest, Dohány-u. 10. Tel: J. 423-42.

FELHÍVOM i

Telefon.

f
.•. vv.,,' rmnimm i

ZSOLDOS magántanfolyam1Sírkövek a legolcsóbb árban 
kaphatók! sirkőraktárában II 

— W Xb^Pész4,va Budapest, Károly-körut 7. jj VII., Dohány u. 84,
Előkészit középiskolai magánvizsgálatra.

Telefon; J. 424-47

jtrma inannmiHaMMiim

i



Morris Engelmann Budapesten
"A ™AoLx',í°! ^SSffigSffiZAgg1”1

rika jL'ftsfdó^'lóUkonysTg'i “°,tt 5 *“£ táaladt' ho^ ^ »t mm5

egyesület központi bizottságának iroda érd-nes ii lyveáTY 'aleT n-v'^ A' ?'n?!aines orthodoxiá- 
egyik vezérembere a bártfa, szü- j noktci tadli B^Ábrt fTrfai tjénél T éS
oAKKi ÍV5 Mclma.nn -.-aí hálnraaI' » P^ti orthodoxia hir-

Ezen amerikai fogalmak szerint Rojth ÉppeYtómbbivaUalmnínt > * ‘^nógatásának mód-

ortífodoxia j | »W ^

msége, legutóbb a Szentföldön idő- rabbival és Grünwald sy-itmári osztjuk Kornfeld Sámuel urnák zött. Alkalmunk volt az érdemek- öra! bíval u/Z-Ik e tYhó (Dasaok) hozzánk beküldött levő
ben gazdag férfiúval személyes fcfk“ a hét vl*én a buda- !fbfe“ véleményét,
ermtkezasbe lepm _ I pesti iroda illusztris elnökét ^ogy ajeswak irányában való ál-
„-J?r0myi °/¥ ° "Zsldf Franki Adolf urat, Balatonfüre- d°f? ff asoeban a snor-
U/sag rendelkezesőre, úgymond, den. - Sándor Pál hírneves po- ° j-Sj t" ‘ehetetlenné tenni. Ez
nJfr! fz f‘>sz fag vallásos zsb litikusnál, udvariasságból viszon- P^ig aTomche- Jes.vosz fokozot- 
dosaganak mintaképe a magyar ZOm a nálam legutóbb Newyork- ^1° ^mogacasaval erhetö el.
orthodoxmes ezert nagy fontosság- uan tett y S zemélyt hírek. Óbudai Freu-
gal bír a magyar orthodox sajtó. __ Lelkiállapotomat sainos dig&r Abrahárn‘ a budapesti orth.

Ezután felkértük, hogy nyilat- megrendítette bőid/ éd-sanván- í?ltkÓZsé" érdemdús elnöke ked- 
kozzon az orth. olvasóközönség „ak 2 héttel ézalőtt történt ayá- ! den négyheti külföldi üdülésre 
szamara, utianak cél,airól. szos elhunyta s valóban Uyó .vitó m*?V ~, VJ1™™ besztercei fő-
- Tudvalevő, hogy Ameriká- balzsamként hatott rám azon í W Tvrn Budapesten tartóz- 

bán a vallásos zsidóságot az oda őszinte részvét, amellyel a fent- ' aaT’, az erdelyrészi orth.
kivandoroH európai orth. zsidó- említett hírneves főrabbi uraknál emCM m'a°s*r??,zri, a, Pestl é
sag alkotja- üzen orth. rétegek találkoztam. pozsonyi forabbikai valamint a
megtestesítője a magyar szárma- Vá.vü nalo-rim,; u - - amerikai Joint ve.etöférfiával,
zású bőid. R. Hillel Klein bn, a í ir4nölroJu ' benyomásai ; Engelmarmal tanácskozásokat foly
newyorkí főrabbi volt. Az ő szel- jx * Y d' a‘C' taíotí. — Főt. Schreiber pozsonyi
lemét megörökítendő, megalapi- ! ^rec Jiszroelban, agy- főrabbi kedden elhagyta a Sváb-
tottunk egy u. n. „R Hillel Klein fl?ond* csax a í *• ®s . szépét hegyet áll. Budapestet. — <jran- 
alapitvány“-t, amelynek rendelte- ' axar°m megiátn A _ !drengés wald szatmári őrabbi, a buda- 
tése három részre oszlik. A lég- a ma^Jar zsidóknáj, sajnos, sok- pesti ortíi. szanatóriumból rövid 
fontosabb feladatunk elsősorban sok kart okozott. Csupán néhány nvaralásra Nagymarosra ment.— 
az amerikai orthodoxíát, a meg- magyar ^ náz maradt épségben. Winkler mádi főrabbi a 
boldogult főrabbi intencióinak bzent koteiessege a (régi) Magyar- major-szanatóriumba érkezett, 
megfelelően átszervezni. Másod- 0i*°zag zsidóságának, nogy gyor- 
szor, a mi ifjúságunk nevelésé- ?an saáltsen<Egyébként itt is 
nek helyes mederbe való tere- buszkék íehetünx a magyar őr
lése céljából Newyorkban nagy- thodoxiára. Ez alkotja, R. Chaim 
szabású jesivát felállítani, végül Sonnenfeld főrabbival az eien, az 
pedig az európai jesiv^kat hat- Aguda vezetése mellett, a szent- 
hatósan támogatni. Természetesen ^b.di vallásos zsidóság erincét. 
a régi Magyarország területén Amikor Engelmanntól szívélyes > 
fekvő jesivák jönnek főképpen bucsui: vettünk, azon benső óha- 1 
tekintetbe, mivel, már miként 
kifejtettem, ez az a zsidóság, 
amelyik eszményképe a világ val
lásos zsidóságának.

E célból itt Budapesten tár
gyalásokat folytattam a magyar

kiváló.

.--'V

Város-

Siófok,Oíthon-
villa

1 Szigorúan penzió. Kellemes,
bak, elsőrendű konyha, árnyas kert,

. naponta 4 szer bőséges étkezés étlap 
szerint, előszezonban mérsékelt árak. 
Bejáró vendégek étk, elfogadtatnak Koflliné.
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ZSIDÓ UJS ÁG1927. augusztus 12. 5. oldat.

jön meg
Szerény részt kérek magamnak 

a „T. J.“ ösztöndíj munkájából és 
mellékelek ezen célra 40 pengőt. 
(Rendeltetési helyére juttatjuk, 
Szerk.) Amit azonban a „Zsidó 
Újság11 többször dícsérőleg emlí
tett a T. J.-ról, hogy keveset be
szél, de annál többet tesz, nem 
helyeselhetem. Amint szükséges, 
hogy a szót tett kövesse, ép úgy 
kell, hogy'a tettet szó kísérje. Kel
lő propaganda fokozza a sikert. 
Ha a „T. J.“ 
ösztöndíjadakozók névsorát, a pél
da hat és ctrnp Ks3tr' bizton sok 
követő akadt volna. Ünnepélye
sen felkérem tehát a „ T. J.“ ve-

Tettekkel előre!
Irta: FREY SÁMUEL, az orth. orsz. képviselőség tagja.

A jesivakérdést igen találóan 
nevezte a Zsidó Újság egyik cikk
írója a zsidó szív legérzékenyebb 
húrjának, alig érintik, már is meg
szólal. Talán ez az a szent hárfa,

mekeinket a Tárának, küldjük fi
ainkat jesivákra, 
leányainkat csakis bóchereknek! 
Szégyenszánkba
fiú nem tanult jesiván, ha hithű 

mely felette állott Dávid király zsidó leány nem bócherhez megy 
nyugágyának, melyet, ha csak egy nőül Ha a Tóra, a rrn megbecsü- 
rejtett szellő is rvilDX ITn érintett lése ily valódi igazi lesz, akkor 
már megszólalt. Azzal a különb- fellendül a Tóratanulás is. 
seggel, hogy míg Dávid király az 
ő hárfájának daliamait, szólamait vékeny részt a jesivák, nem át-, 
nemes, örökéletű tettekre vallotta, i hanem továbbépítésén. Az épület 
a szót tett követte, addig a sok rendben megvan. Hála a Tomché 
jesiva-cikk bizony csak cikk ma- Jesivósz lankadatlan munkájának 

^ radt. Hiába hívta fel a „Zs. U.“ szikiaszilárdan áll. A „T. J.“ fel- 
Qj bécsi levelezője a n. b. cikkírókat 
^ és a magyar zsidóság tehetősebb 

*0 tagjait, hogy szép életrevaló ter- 
0^ veik megvalósítására pénzt adja

nak, mindeddig nem

adjuk férjhez

menjen, ha zsidó

közétette volna az
Igen, vegyünk mindnyájan te-

zetőségét, tegye a Zsidó Újság
ban közzé, az eddigi ösztöndij- 

épiíette gyermekeink mentsvárát adakozók névsorát, 
és állandóan tovább és tovább Mi pedig, vegyünk tevékeny 
építi. Erősítsük tehát a már meg- részt a „T. J.“ a magyar zsidó
lévőt. Őrködjünk azon, hogy ezen ság ezen igazi fiainak építő 

hallottunk épületnek még vakolata se sérül- kajában ! "j’;3 diSv 331 M ’r,03 -P3 Sri
nrun-

a pénzadományokról, kaptunk ellen
ben — egy újabb cikközönt.

Való igaz, amit Weisz Gáspár 1 
barátom írt, hogy csak azok a j/*m*) zsidóság hű fiai, akik a jesivák 

QjU felépítésében tevékem/ részt vesz- 
^ nek, De igazán tevékeny részt.

Tettekkel, építő munkával, nem- 
^ csak cikkekkel. A szó, írott vagy 

mondott, csak levegő. Levegőből 
légvárakat építhetünk. A jesivák- 
nak pedig kell, hogy sziklaváraink 

q legyenek.
Helyén valónak, célra vezető

nek tartom én is az ösztöndíj
rendszert, De hogy is mondja b. 
lapjuk paksi cikkírója: „ösztöndí
jakról nemcsak cikkezni, ösztön
díjakat alapítani is kell.“ Azonban 
az ösztőndijalapitás maga még 
nem vezet célhoz. Elsősorban sok 
egyéb más kell, ami a bóchero- 
kat a tanulásra serkentse- A tóra
tudomány megbecsülése! Ha a 
bócher látja, hogy sok módos, 
gazdag, vezetőszerepet vivő zsidó, 
fiát nem küldi jesivára, leányát 
mérnökhöz, orvoshoz, ügyvédhez, 
csak bócherhez nem adja, ha lát
ja a p*mn ily mély lealázását, vaj
mi kevés hatással lehet rá az ösz
töndíj. Neveljük mindnyájan gyér-

u uim i /• i<» -laanvw

„ZSIDÓ ERKÖLCSRE INT A MINISZTER"£2

Ilyen címen közölt pár héttel rét és most még konkurrenset is 
ezelőtt a Zsidó Újság cikket, a- kapott a nyakába. A caddik 
mely méltán nagy feltűnést és 
élénk visszhangot keltett. Arról 
volt benne szó, hogy az igazság
ügyminiszter is sokalja minden ap
ró-cseprő dolognak a bíróság elé 
vitelét. Természetes tehát, hogy a 
miniszter szavai kapcsán a gon
dolkodó zsidó ember fájdalommal 
gondol arra, hogy hány száz zsidó 
a din tojre megkerülésével benső 
zsidó ügyekben is a polgári bíró
ságot keresi föl.

A cikk tartalmához már többen 
szólatlak föl Méltán! Mert a „Choj- 
sen Mispot“ érvényre juttatásáról 
van szó és a zsidó erkölcstan meg
erősítéséről. Mert ha vizsgáljuk, 
milyen ügyekben áll zsidó zsidó
val szemben a bíróság előtt, ta
pasztalhatjuk. hogy kenyéririgy
ség, konkurréneidtől való félelem 
okozza a perek nagyrészét. Rabbí- 
nikus választott bíróság előtt ilyen 
per nem volna lehetséges, mert a 
rabbiság erkölcsiatmoszférája mel
lett ilyen indulatok nem törnének hogy amennyiben megtenné ezt a 
elő. Eszembe jut egy, a híres lisz- galádságot, az általa kimért húst 
kai caddikról szóló eset. Egy fa- aszerolni fogja, 
lusi szatócs felkereste a rebbet és 
elpanaszolta, hogy eddig is csak 
nagy nehezen kereste meg kenye-

erre
azt mondta neki: ha egy liba, 
amelyet hizlal a gazdasszony, uj 
táisat kap, kapálódzik, rugdalód- 
zik, mer azt hiszi, hogy ez el fog
ja enni előle a táplálékát, pedig a 
gazdasszony mindkettőről fog 
gondoskodni. Azonképen gondos
kodik a Teremtő is mindkét kon
kurensről- A legenda szerint a 
szegény szatócs egy év múlva há
lálkodva említette a rebbe előtt, 
hogy vigasztaló szava óta nagy
szerűen megy neki.

Ilyen szellemet tudnának ter
jeszteni a rabbínikus választott 
bíróságok. Presztízsük pedig lehe
tetlenné tenne sok bűnös visszaé
lést. Ilyen visszaélést hiúsított meg 
egy dunántúli kis városka rabbija. 
Ott ugyanis egy mészáros úgy a- 
kart szabadulni konkurrensétől, 
hogy feljelentést készült tenni el
lene, mint idegen illetőségű alkal
matlan betolakodó ellen. A rabbi 
magához hivatta,kijelentette előtte

Cu

• pH

£

Száz és száz esetben lehetne 
sok hasonló kinövést megakadály 
ózni a din-t< íie láb tárak eres
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1927. augusztus 12.
zsidó újság

7. oldal.kegyesebb pillanatában aggódás dofíáb M . 
koppínlolia meg, amelynek nevét é ' . er nem zárkózik el 
sem tudta. Vet “ "f" “rakodik közeledni a bü-

N.m s, "• H* ...l«

h "*" >•»««. u.o.
amely ajkát elhagyta, máskén! | ^ °
mondotta, mint lelkében történt ! ac - i kY van'e> ~ kerdezt 
Az emberek közül csak a ÍZ t ^ maf5ába Plántól,, mint
szidokhoz vonzödótt azokhofaz' meSás" T és

óbrándozókhoz és fantasztákba * 1 a ^magasabb ke-
akiket tudós atyja, mérgesen nlk T^ZtVs "ZfV'n ‘ 

Sk“k tkklztekttTk t d lenik eSYet,e” j,°. , „

valami abból, ann álmám Írlm

1*73 szer kettőjükkel, két ifjúval volt sédétní rí j-£ együtt. Akkor beszédei ^ Idomot,

kolta szivét, küzdött a szavak- vele. ‘ ’ mi tortent ?
kai, míg engedelmeskedtek neki 
fs elmondta a kettőnek, szükség 

í*Cá kínozza és eleped valami 
vO nevezhetetlen 
^ szóltak hozzá :

■ntnx

VÉN USnem j 
niig a legnehezebb ter-

n

E T E L Z S í RI
e SNYDERS győri ortli. főrab

bi tír liechserével ellátva '
- VÉNUS ÉTELOLAJ -

kiváló minőségben minden fii-
szer, csemege- és élelmiszer 
üzletben kapható. Gyártja:

OLAJMÜVEK
KOHN ADOLF ÉS
társa györ-bu-
DAPEST, ZOLTÁN 
U. 18. TEL..- 8-22-

r - t

en- |
szokatlan heves- 3

:

Képviseli:* P*H
In Sussmann Lipót és Társa

„ÚJPEST” 161.('Folytatása következik.) | jjjj TELEFON :
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1
ítl sCsak egy ember 

segíteni tud rajtad. Ö, 
qq caddik, aki 

innen

izraelita hiakivan
k(V/leniéa nagy

rv x , eÉy,napi íárásra lakik 
• tel tudja szabadítani a

5 eiket. Az emberek sorsán megy
p keresztül és szemének tüzéből 1
C -ten áldása árad hozzájuk. Ő a I i TT M .

karját nyújtja az elnyomottaknak 1 2 V Oo** körüt 7‘

_ sv?í“?"k- I' «isr. ““,“,3áiombol ébrednének. 0 eltörli a I 4- VII. Wesselényi utca 15 
O homlokról a bánatot és 

sa^ot. Ő megoldja a gyűlölet 
móját és a buskomornak 

mutatja az élet

§ Hitközség irodalielyisége:
| Hitközségünk rabbiságának

(KÖZSÉGHÁZA) VII., Dob níca 35.

felügyelete alatt állanak: 

mészárszékek:
I i Sí' gertész utca 35.
I 7 Sn Mernad utca 16.
I o' V 4L Magdolna
* ö- tA, lompa utca.

tt Hitközségi baromfívágóhelyek -
Jk Margit kürút 7. I 4 Víí R0 7' t .

s.épsé.ét. I 3 VE DÓh'll'l'.JíJ 24" | |- V/j? Maedolna u't./'j.;

i íir - ■■ »»• 1, v,, ,;í “„lrp* u,“11 vü: 1} ™. *.
magát a tannak és nem beszél ■ i_j, .. , . . VUL Maído,na utca 29.
soha arról, amiről mondani szók- g Rj,.... ^UkOZSég., intézmények.'

tak, megismerés. De tudjuk, kö- | 1. Ráciüídő^^0*1 (M,kve): Templomok:
e re es távolra eíhatól és bizonyos. E I. Hadnagy utca 8-10 2 W §sig.mond utca 74. -
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tésével, intézményes megalapozá
sával és büntető szankciókkal va
ló ellátásával. Ezért

nézetem szerint —... , , az ügy fontos
sága es az orthodox zsidóság val- 

nagyon szén Jaf trS erkölcsi életére való mély- 
annak az orth. főrabbinak a terve, reható- irányitó volta megérdemli, 
aki egyenesen törvényhozásílag ~!!éV a!!andoa,) napirenden tart-

■, *. . . ... * 25 rMtS&RSft
ez alig vihető keresztül. A mai kérdésben. 1
atmoszférában különösen nem. De

holott bensőjében átöleli 
ő is azt hitte

a világot, 
igazságszomjában

továbbra is végig kell vándorolni 
az írásokon. A betűk szavától in
kább visszatér mindig önmagához 
és a nagy hallgatások elragad
tatásának adta át magát. I)e 
ezektől se kapta meg azt 
galmat

■(

I:iá

í; I:;

I

L. H. Sátoraljaújhely. a nyu-
ami után vágyódott, mint

a meg nem született élet a földi 
let után. Lelkének sóvár 

niegajzotta, mintRabbi Nachman példázataibólig
sóvár kínja 

a ijjat, amely a 
nyilat messzire röpíti, nem mint 
a lantot, bájos ősszecsendülésre. 
A legtökéletesebb beteljesülésből 

Jt a hiányzott mindig valami, nem 
tudta micsoda. Az elmerülés leg-

Egyszer vö t egy zsidó ember, tengerére, a távoli fenyőerdö sö- 
ak. egesz eletet a Tórának szén- tét foltjáig. És pillantásával lelke 
telte .minden gondolatával bele- is kisiklott, megringatta ma 
merült es minden erejevel arra halk légben, ijedten, mint a i 
orekede t hogy a törvényeket a madárka. Szemét éí szivét 
egaprobbig tiszeteletben tartsák dig visszakény 

a községben. Amikor késő évei
ben megszületett egyetlen fia, I-ten 
áldását látta benne és jámbor cse
lekedetei szentesítését. Az égből 
tetszéssel kisérik útját, gondolta— 
és megfogadta, hátralévő 
alatt, miként ő, 
életével belemélyed

II i

I min-
szeritette a zü 

börtönbe, mert tudni akart s
a könyvekben volt. Ám 

mégis hiába kulcsolta két kezével 
fejét a
fölé, azok

íűWTO T0■ tudás

jelekkel beborított lapok 
nem tudták lelkét meg

nézni. A nmiann az önmagával 
való egyedüllét folyamán mélyen
7^°veS föíé*. s

Fc m.| • . „1L1 y paian-soiataitol. eg peremere, amely átkéklett az , mike,nt kegyeden ellensége ismeretlen országba A1.É 

lesz a choszidoknak, akik kóbor léleknek az a határtalan" 3 
almaikat a Tóra örökké mara- amelyet szentségnek 
danüo hatalmához merészelik kap- nagy volt benne’ És amit 
csőim es nyugtalan szívvel ját- dott, tiszta volt, 
szanak ott, ahol csupán az edzett 
gondolatnak van helye.

A fiú felnőtt és nagyá lett 
szent könyvek bölcsességében.
Atyjának házában kis 
kája volt, ott üldögélt é 
gondolatával

■
Habé Schmutzer‘sche príma 
C t,. n mit Messing-beschlag 
unter Garantíe, ferner I und 
11. Qualitát Belgische reiss- 
imd grune glatt wíe au eh Sta- 

mslauer schwarze Steine

napjai
teljesfia is

I
FRENKEL J. 2

BUDAPESTi ereje
VII., Rombach-utca 16.neveznek,

mon- ZÖLLIGE PENGŐ 
32— 
29.44 
18—

mint a kristály 
és amit cselekedett, áldott. És ha 
keresztülment szobácskáján, mint- 

a ha elhagyott tenger 
vándorolt volna. Bölcs

15
14
10

»» 5
I.Belgische 8

>*
' 11

„ 7
Grune glatt 8 
Stanislauer 10

hullámán 680
20—
16—
12—

esség és
- . i szentség mély és megfoghatatlan

, minden lényeggé párosodik, 
a szentiras titkaiba csiny fénv fnkn íű/ái-xi ’A" 

merüld De lelke nem tudott meg- len lélekLn m ^ n k f 
nyugodni a könyveknél, tekintete elmúlik. Ez volt 
nem maradt meg a kicsiny és nie- hez 
rév betűk

szobács- 7; :$
8

amely a ki- 8—
egyet- 

es ottan 
az a fok, amely-

végtelen pusztáján, újra | hogy^udta volnT^^!) 
es újra kísiklott a kalász sártfa n] i “ De raikeat

sz sarga j olyan, aki magát tudatlannak véli

6—
6—

8 4—
Bestellungen werden gé

gén vorherige Angabe 
effektuirt
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Munkácsi szakadás. A mun
kácsi Spira- ellenes párt állítólag, 
engedélyt kapott külön sechitó-ra 
és így nemsokára megnyílik az uj 
vágóhely a főrabbi tilalma ellené- 

M/iFTnK re. A gabella-árakat természete-
0 . v. , x sen sokkal alacsonyabbra szabták
Sabbosz Voeszchanan, Av 15. meg mint a hitközség.

kezdete (Bpest) 7 ó. — . Gyászeset. Győrből jetentik la-
Százezrével lehet látni e szeren- kimenetele “ 7 „ 45 púnknak: Városunk talmudtudó-

csétleneket a hóban kóborolni, me- , sainak egyik kimagasló egyénisé-
nekülve, mint a csorda, a kozák csa- Szombat: Chamisó-üszor Beóv, | ge, R. Slojmoj Diamant Tt költö- 
patok üldözése elől, vagy körülzárva mm zött el a napokban az élők sorá-
vesztegelni a városok előtt, haldo- ' ból, 68 éves korában. A megbol-
kolva az éhségtől, fáradságtól és hí. , y. zsidó kórház Munkácson. Mogult meghitt tánitványa volt a
degtől. Ezen városból vett értesülésünk b' R: Amr"m u'f.alus‘ e<5 Fachs

Es az orosz hadsereg soraiban 240 szerint Kelet-szlovenszkó részére nagyváradi Gaonolmak. Snyders
ezer zsidó katona van és mind de- yszabásu országos zsidókor- fora,bbl valammt a megb 2 fia, 
rakasan harcol! ház létesítése a megvalósulás stá- szivbemarkoloan ecseteltek az el-

Kovnó varos izraelita lakosságát, diumába lé tt. Ezen célra Koh. j hunyt ritka nagy tudását es ,am-
•3 amely negyvenezer főre mg este ér- ner b4ró egy gyönyörűen parko- borsagat. - Á koporsot a almid
S tesitették, hogy 48 óra alatt el kell zott épületet adományozott. Az chochomok a vállukon vittek k,
X hagynia a varost. A kiürítésre, mint amerikFai „Joint- is, mint hírlik, a te™eí0,á; ™JnT “ ,

mindenütt, tragikus epizódok, a jas riagy0bb összeggel támogatja a A „lomzai jesiva. Jeruzsa- 
^ erőszakoskodások, rablások es gyuj- k5rüáz-akciót. lemből irja tudósítónk: „A Zsidó

togatások adták meg a jelt, " v . . I Újság 26-i számában Sussmann
Lengyelországból, Litvániából és Jahrzait-ok.. A híres ^ iiszkai rabbi palesztinai beszámolójában 

5í) Kurlandból a háború eleje óta kiű- Caddht Jahrzeitja most pénteken mar megemlékezett a peszach-tik- 
”5 zött és a legsötétebb nyomorúságba (Av 14) van. — Az s-a-u]helyi v6_j nagy jesiva-épitésről, a lom-

taszitott zsidók száma meghaladja a (ntyönct?') nagy Jahrzeitiol pótlólag , zaj jesjva 0da telepítéséről. Most
600 ezret. a következőket kozuk velünk: Az egy pénzcsoport legújabb egy
£\jv rS\dó képviselő feljegyzése évfordulóra több ezren zárán- nagyobb narancs-ültetvény meg-

g 10 faíJusztus 8-ikán feliegv- ! d°k°Uak Uihalybe úgy Magyar- vásárlását határozta el. amely-
— 191J augusztus ö lKan iei|cgy , orszaöbol mint a megszállott te- i innodelmp n ípsív-i fcnntar-o * a napló hogy Kovnó varos zsi- { ^ 0tt volt R. Jojlis és a h44 lefz íorditva A ies va-

15 dó képviselője Friedman, a Duma , , , d- m „szjtfeti Rebbe . ^ toraitva. A jesiva
ti ,iM=é„ iniilina, beszédet tartott a , K . , , , epuletre a nevezett penzcsopori

• 4,4 állókról Ekkor a ki- tovabba a u?zkal- bokonyi, bőd- 4090 fontot (?) adott ki. 
baroai evakuálásokról. LKKor a rogkeresztun, nagybereznai es me- ninrí-olőndáti Haí-ti kergetettek száma már elérte a 800 z°.kas7onvi Rebbek L. H. ,u a mozi-eloadas tiai-

-! ezret. Éried,nann többek között eze- ^kaszony, Kebbek. LM faban Az egy, k legutóbb, pen-
, , , u , Seidl galantai rabbi gyasza. tek esten nagyszámú vallásos zsi-

ríí e_: rivnlá7Üos dolocx icry megvá- Galántáról jelenti tudósítónk : 91 dó gyülekezett a palesztinai Haifa 
Hnini árnl-íssal e*v egész° fait ilyen éves korában költözött el az élők S „Empire nevű" zsidó mozija elé 
be stelen rágalom cíak az önkény- sorából Seidl Samuné Érsek- és izgatottan óvást emelt a mozi- 
uralom országában keletkezhetett, újvárt, a hitközség legidősebb előadás áltál, szombat-megszeges 
olyan országban, ahol a zsidóka asszonya. Se.dlek azelőtt Koltan ellen Az izgatott tömeg probal- 
leralemibb Toroktól is meg vannak laktak, ahol vendegszeretetet es kozott az. e.oadast erőszakkal 
fosztva Él, szemébe mondom Orosz- jótékonyságot gyakoroltak, erejű- megzavarni, ami azonban a rend- 
országnak szemébe mondom a civi- kön felül. Néhány évi erseüujva- őrség beavatkozása folytan, meg- 
lizált világnak, hogy a zsidók ellen ri tartózkodásuk alatt mintaszerű hiúsult. ...
hangoztatott vád aljas hazugság, a- jámborságukkal alta anos kozmeg- A pozsonyi Aguda no, es le- 
Iidi guzuuuu j saját becsű esnek örvendtek. A. hirne- anycsoportja, mint nekünk onnan
!n } L! ínt karnaü : vés galántai főrabbi, R. Binjómín Írják, a napokban kirándulást
bűneiket akarjak takargatni. a megboldogultban édesany- tervez Budapestre. A kirándulás

Amit Paleologue látott, az a szén- ját siratja. A f. hó 4-én Érsekuj- célja az egylet tagjainak orth.
dároireouUiL ta11 an oaráuva. várt végbement temetésen Tíger- keretben megengedett szórakozást

egészében el maiin és Seidl, rsekujvári ill. ga- nyújtani (Mi a magunk ^részéről 
nem zsidó ba- lántai főrabbik 

z akkor még j hez szc

kivonulásukat mindenütt megelőzte 
üzleteiknek 
kifosztása. Legtöbbjük tétován boly- 

országutakon, mint valami
nm-

11REKés lakásaiknak a

ong az
birkanyáj. A hadizónában nem 
lik el nap, hogy ne akasztanának fel 
néhány zsidót, a kémkedés leghal
ványabb ürügye alapján.

1915 márc. 30.
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i és leányai hasonló 
zervez'se céljából, a 
:al éri tkezésbe lép- 

— Szerk —

a orth. h
- ! egylet
- j pozson 

1 nének.

férje vett búcsút f< 
ivei 6 éve töltött

; orosz- matrc 
némileg gétől, 

gyütt
ország i 
menteni.

í

is évről-évre elzokogjuk, hogy mi
kép mészároltattak le rajnamellé- 
ki zsidó véreink a kereszteshadak 
által; egy Reuchlin Jánosnak a 
neve, aid egy egész, előítéletekkel 
telített világ ellen szállott síkra és 
védte meg a Talmudot, a zsidó 
irodalom ezen kincsesházát, a leg- 
magasztosabb eszmék, tanok és 
törvények ezen kincstárát, de 
melyet rosszakaratúnknak rossza
karatú és tudatlanoknak tudatlan-

A Zsidóság eszmevilágából
A VIGASZ SZOMBATJÁRA; Irta: HALÁSZ FÜLÖP

hasonló szavak.
Egy Könyves Kálmánnak a ne

ve, aki Magyaróvárnál fegyveres 
kézzel verte széjjel az ott keresz
tül vonuló keresztes hadakat, a 
midőn azok az országában is foly
tatni kezdték Németországban 
gyakorolt nemes mesterségüket, 
mely rablás és gyújtogatás és faj
talankodásban, fegyvertelen férfi
aknak legyilkolásában, tehetetlen 
nők, aggok és gyermekeknek I-ten 
dicsőítésére és a „szeretet" vallá
sának örök időkre szóló glórifiká- 
lására való lemészárlásában állott

Egy magános vándor bolyongott 
a rémes középkor sötét éjszaká
jában. S az éjszaka kisérteteí kö
rüliejtették őt borzalomkeltő ha- 
láltáncaikkal. De a vándor még 

adta meg magát. Föl-fölvetet-sem
te tekintetét a magasba, az ott sága sátáni gonoszság művének 

szeret feltüntetni; egy'IL József 
császárnak a neve, aki türelmet 
parancsolt a zsidók irányában, 
amidőn az egész világ mint emberi 
alakba bujt ördögökkel baínt 
lük, — dicsfénytől körülfolyt be
tűkkel ragyog Izráel évkönyvei
nek lapjain.

és itt is rabolva, gyilkolva, gyuj- Még haló porukban is álldottak 
lógatva törtek a zsidókia, hogy az jjyen férfiak — az eltiport ár- 
itt Magyarországon is oka legyen 
a zsidóknak olyan megrázó, köny- 
nyek özönét facsaró elégiákban 
siratni meg lemészárolt véreiket,

ragyogó csillagsereg fénye reményt 
hintett keblébe, hogy I-ten még 

hagyja el őt, hogy í-ten Örsem
ködik felette. Nem adta meg ma
gát, hanem tűrt és szenvedett 
mig végre a hajnal fölhasadt és a 
hajnalhasadás elől, mint árnyék a 

elől, tűnt el a kísértetek ra-

ve

ri ap
ja. — Ki ne ismerné ezt a ván
dort ? A bolygó zsidót? A föl
dönfutó zsidó népet? Ott vándo
rolt, kóborgott, bolyongott, buj
dosott a középkor sötét korsza
kában. Ott rémitgették, bántották,

tatlanság védőpajzsai, az igazság 
bajnokai, az I-ten igazi szolgái! ...

Az ilyenekre is vonatkozik a 
próféta szava : 'Dy icn3 lem „Vigasz

mai nap j taljátok, vigasztaljátok népemet!"ütötték-verték, üldözték-öldösték mint amilyenekben még 
őt, a bolygó zsidót, a sötét rémek, , 
a vallási fanatizmus és az aljas Mit látott a francia nagykövet Páléi váron?írigykedés hóhérjai.

„Sötétség borította a földet," —
de fenn a magas egen a csillagok | Most je,ent meg magyarul M. gyarázza meg a felvilágosodott Kata- 
ragyogtak „Akik sokakat az igaz- | Paleologue francia diplomatának nap- lin cárnőnek érthetetlen zsidógyiilö- 
ságra visznek, miként a csillagok, lója, amely leírja, azt az időt, atne- letét. A cáinő tudvalevőleg szörnyen 
örökön örökké fénylenek." (Dán. lyet Oroszországban töltőt, mint Fran- utálta a francia forradalmat, inért ret- 
12 3 1 ] / rá el edén is feltűntek a ciaország nagykövete. Müveit és de- tenetes fenyegetést látott benne inin- 
n !n 'L? * mokrata érzelmű ember lévén, figyel- den trónra. Mikor a francia forradal-
csillagok, nemesle lm féri ak, ma- , mét nem kerülte el az orosz biroda_ mi nemzetgyűlés 1791 szeptember
gasrőptű szellemek, kik felismer- jom területén élő zsidók rettenetes 27-ikén emancipálta a zsidókat, II. 
lék az igazságtalanságot és I-te- szenvedése. Ezért naplójában több- Katalin erre december 23-i ukázával 
lenságet, mit a népek elkövetnek ször szó esik a zsidóságról is. ő róla felelt, amelyet későbbi rendszabályok

Paleologue szerint a francia fór- j még súlyosbítottak, 
i radalom amely általános jogegyenlő- így a sors ironikus játéka folytán, 
! séget hirdette, okozta az orosz zsi- j _ fejezi be feljegyzését Paleologue, 

dók elnyomását. A francia forradalom j — a francia forradalom nemeslelkű 
idején il. Kataiin cárnő élt. Ő róla ezt kezdeményezése Európa másik részé

ben az üldözések korszakát nyitotta 
Katalin cárnő váratlanul a szigor meg, amely a leghosszabbak és lég- 

| és leigázás rendszerét léptette életbe a keservesebbek közé tartozik, amiket 
zsidók ellen, amely alól még ma sem csak Izráel a századok folyamán 
szabadultak fel. 1791 december 23-
ikán kelt ukázával megszüntette a : z
települési zónájukat, eltiltotta őket a „Múlt a levágásra szánt birkák 
földműveléstől, beszorította őket a : Megrendítő az 1914 október 28-iki 
városi gettókba, végül felállította azt 1 feljegyzés. A háború a lengyeloiszági 
a gyűlöletes elvet, amely azóta is ér- és litvániai zsidók számára egyike a 
vényben van, hogy tudniillik a zsi- iegkegyetlenebbmegpróbáltatásoknak, 

ti gyűlölettel fizessetek neki ? ! dóknak minden tilos, ami nincs ki- amiket mitideddigelszenvedtek.Több- 
Trónusok magaslatáról és tudósok fejezetten megengedve. százezren kénytelenek voltak elhagy-

Paleologue nagyon érdekesen ma- ni tartózkodási helyüket. Siralmas

midőn oktalan módon bántják Iz- 
ráelt. S oda kiáltották a zsidó né
pet halálosan gyűlölő és üldöző, 
emberiségről megíelejtkezett em
beriségnek az i-tenitéletként har
sogó szavakat: Hát ez-e a hála, 
amivel Izráelnek tartoztok, hogy 
igaz I-tent és Igét adott, hozott 
nektek ? Hát azért nyerte-e Izrá- 
el számotokra is föld népei ! a 
szeretet tanát: „Szeresd az Utad 
I-tenedet!" — „Szeresd felebará
todat mint tenmagadat!" — hogy

írja:

megismert.

katedráiról hallatszottak ilyen és

ZSIDÓ ÚJSÁG 9. oldal.1927. augusztus 12.
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HEGHSER
a sárvári orth. hitközség 

rabbinátusától.
Orth. kóser emmentháli és grói sajt

iminőségben állandóan kapható, VIKTÓRIA sajtgyárnál, ÖLBŐ, Vas m.a legjobb

BŰ

ZSIDÓ-ÚJSÁG 1927. augusztus 128. oldal.
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1927. augusztus 12.
ZSIDÓ ÚJSÁG

11. oldal.
tuSnl?'‘áz U?en!iUÍ^thÓ1Sa 1 alikor reánk zsidókra jezetének a Noida R" u■■ j ..
község elhatározta, ho^‘tintán ! “k F 8 L" >1

s,s.r,í2tfíl31-sisssis,;1™"' műtst&aS:
mS gTSIZ.SfX j Szerkeszt#! fenéiét. ZtStJtR.’Sg?
nők bemutatta az építési tervraj- 1 SZEFÁRD ■ A I - a- i , műk indokolatlan Az ;n.?ő - ,
zot, mely szerint az iskolát 3 lan- hét iöt Kr uó A k?rdest nem le- levél ment —F M .5 ‘Héttőnek 
teremmel szertárral la-■ 1 , . fclállitani. A zsargon egv i , E- M- ■ Ez aikálóm-
a-a-r -wJETSfe MreMX&i WjSRA!t«S!f&5

* 15SESH s*•“““r~. ra készek, hogy saját iskolájuk le- Kérelmével ford'nV k,pot'J50*cse. 
rt ívem. Mert tudják azt, hogy tu- J^“oLgv
(/) dast es ismeretet bármely isko- imnn • T;; i yyoroe. Gleich- 
O Iában meglehet szerezni, de hithű, eleget' tenni* ^elmének

orth. zsidó szellemet, lelkesedés , AdcN 18 ker)uk szí
vj) a zsidó hitélet írán csak a saját ne,zeset: ~ ÉRDEKLŐDŐ:
H felekezeti iskolában. 1 Múlt szamunkban közölt vasár-

Ujszerű egyesület Nyitrán "Th utoIsó Pasz’
M Nyitráról jelentik nekünk : Érdé- a Sulchan'Aruch 556. fe-

kes egyesület alakult a nyitrai E 
ti') °-ri ,' -^község kebelében. „Macii- : 2=s 
<X> zlk® Hadasz"nak hívják ugyan, de ~ 

helytelenül. Inkább 
Horáv"

FÍffye.lcm Tisztelettel kérjük 
tudósítóinkat és híveinket, hogy 
közleményeiket kedd délig jut- 
tassák hozzánk, különben a legjobb 
akaratunk mellett sem foglalhat
nak helyet az illető heti számban.

Fizesselek elő a Zsidó Újságra!

:eÉrtesítjük tisztelt vevőinket,„Machziké- hogy kizárólag SKREK-félovolna a megfelelő neve. ==5F 
CÖ Mert az a célja, hogy a főrabbit 

minden akciójánál, minden tény- 
,2 kedésében, melyet a hitközségben 
X . ejk a*aPos támogatásban része- 
q siísék; Ezen egylet azon helyes 
gg felfogásból indul ki, hogy a hit- 
^ községben a főrabbi a vezető.

Azonban a vezető csak akkor tud —~
.;,w megfelelő üdvös eredményt elér- fp 

ni, ha vannak a hitközségben, kik eeé 
GQ °t követik és hathatósan támo- == 
■Ö gatják.

□=

íiisíölílius gyártmányok-I A> -: X=c
''v:

V^DJCQY- A-1! CE

a fovaros következő helyein kaphatók; EE

CE

Schwarc Gábor
VIII Népszínház u 42 44 
(vasárnap is nyitva)

Maiidéi Éliás
VII Garay u 48 
V Visegrádi u 9

Klein Vílmosné
VII Teleky tér 1

Büchler és Szántó
Klauzál-u 32

Grósz Béla
Teleky-tér 8

Falkensteín A.
VII Baross-tér 13

Klein Ábrahám
VII Péterffy S-u 37

Auster Salamon
VII Péterffy S-u 42

Mímcsík Izidor
VI Vörösmarty-U 25/a

Weisz Dezső
VII Ó-ucca 1

í hrenfreund Éliás
VII Wesselényi-ut 13

Eísenberg N.
Újpest István-ut 27

Krausz Ignác
VII 4’eleky-ter

Zucker R.
Akácfa-u 27

OE

i EEPüspök-avatás A napilapok
ban részletesen olvassuk

EJT 3EE
az 11] ;

székesfehérvári püspök felavatá
sával kapcsolatban az egész szer
tartási rendet. Hogy a püspöki §H 
ruházat a bibliai, a kojhén-ruhá- E= 
zaíra vonatkozó törvényben alap- ee 
sz;k. az általánosan ismert. A H| 
sz ártartásban a láb- és kézmosás Hl 
is szerepel, a minek bibliai ere
dete orrban o.m* íxnu A jelvények 
átadása a Tóra szavaiban rx tótn j 

gyökeredzik. Mindezt csak az- 
yrt írjuk meg, hogy okoljunk be
lőle orthodox szempontból. Ha a
katholikus egyház a maga módja j ___ __
szerint megtartja az ősrégi zsidó aillilllilW|i|li|||l||||||||l|||i||l|^^

EE 3~
ss

CE
3E

SKREK L1P0T=c
OE

ortli,
szalámi és kolbászár úgy ár 

VII. Dob-u 27 Tel. J, 424—17 
Siirgönycnm „ Skrekszalámi"

E3C
3=

e:

I

___ ■

Hittestvérünk! Csak szombattartó cégnél vásároljon! 
áruháza nagyban és kicsmyben. Különlegességek úri- s női szövetekben, Klliárd élfátékaszÍlposztó

oeidner Lipót áruhazában, Budapest
Kertész n. 43. - Tokion: 134-74.

1
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ZSIDÓ ÚJSÁG
1927. augusztus 124 szatmári „fékete Iista“. i hozást nsna jeieuieu

,-A .j’™1 számunkban általunk | mely tiltakozásban hangs lyozTík’ ‘sk?,láftba. mert féltették tőlük ,
közzétett szatmári fekte |ista 10fly nem az elhunyt ez ad,Te,ti Ya'lasossaHukat Most enne! 
amelyet az ottani f t. f rabbi a cselekszenek azok akt í8'/0*^ el,enképét fátha luk
szombaton nyitva 1 rtó szatmári a Hitközségi viszálykodást skii- l berlini neológ zsidóknál ' 
zsidó kereskedőkről a templomok- . mert ha az ö akarata nhn! h ,eSy,k szerkesztőjük hosszabb ^’1 
bán k,f, iggesztetett, országszerte : itteni, a kor Ti , diliZ Í ket,irt Hivatalos ^lapjukban t"

áss -zz.pl*.Z SSfáfáM 
^üjsusafe^ E;iEíF=?i- “
közötTed 3 ,fzatniári orthodoxok sebb lü k Légek A ki‘

ístsr*szegne! V nckolí es a sírköveket rPn

a SErEFW
sEFf *5 Ste&r,«tes8Owerseas fc'YT.n el a lo‘>°oni hitközség temetőét csufi t,°d05í 
néTFrif? nk,Ltdaná°l intézet- a vandalizmus íü 7 f,i° la el : E,,,, ... 
nel. Értesülésünk szerint a hitköz borítottak fel* ó 7, Slrk°vet j Llo,,zetési dij:

a ed1 -edéwe

lyósitásra kerül 1sPugyava“í E eíF? ”!?“ 'Iyesmi "e™ fordult 
? Hitközség vezetősége' j^ követek erélvesen
heten mar kiírja a tervezett mun végre válahiJo aiazat okozói
if‘etELoTbtt t'elXt Ö

utcai hatalmas telket fogiák márka (17 ii™eí Ppdi 1000sk, t*" , -Sm*;: es.*,

EfS, - A-j"
aas ~I “FseseEF

ch4,.,dol b.. tsrsizr-
Weoln7k°na főAfCVÖ!U azzaI SyarlrszágbóPI',amelyekre Ma*’ Ik«'“”mr" »=,e„deZe„ 
megsértette volna az tdhfiF®/ gyermeket 5 évestől 15°^ kar°m I VVnyomdájában 

zi>;i emlékét és a vilád ori ,bel" in(é«tnek kitűnő h ’ F^'lA2 ! Ku"«emm.klös Pe„.mef!ye
tűnik fel mintha minden ná aenfél felvilágosítással Ff J/ ,n' | Hitközségi tisztviselőknek

“k ».Ste,i éli

s
I

Az

Remény
a legjobb és legtartalmasabb

ZS,d° ‘Ijusági iolyój
nevel, oktat, szórakoztat *“ 5

Dr- MÓLNAK ERNŐ. iSzerkeszti:

Hl. é v f o I y a m.
Szerkesztő ég és 

kiadóhiv tál.

Budapest,ív., ; 
Magyar-u. 3. ípengő.

................. .........

m.ktoi“ fövtFKŐ'é ft6ki ,ha <y«~

hol szigorú,! örth L, y!ráS Gyatiéhóz,
alos, gondos fc,ügyeiéi éGün”'-”''""1’ 

lesben részesiíllioti-! t ,es “ltuno neve-Az ösSzes;közrpLLoJakar0m7ÍU6y7mek
mia közelében ÁA , J. ,e® Zeneakadé-
Orjjme evuuLín, ^"Mcíák-

zas

mát ucca 42.

r bán
z Lipót

a

Képviseletet

Király Qőzmosód
ffiadunk

3 Ruhafestő és VegytisztítóBrá!^ca 15. IV., Magyar.ulcayU^UroBudapest, VII,

Vidékre külön
d» alalt teljesíti 

"aSy űrentredméeny. h ffl
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ZORD IDŐKBŐL — Az üdv a tenger felől jön. 
Onnan hirdeti az Ur, hogy gyűl
jenek össze Izrael fiai északról, 
délről, keletről és nyugatról, Szi
cíliából jövök, a tengerben elte
rülő háromszögletű szigetről. Jö
vök Szicíliának Szirakuze váro
sából, a hol a Fölkent lába ta
possa a földet és minden lépésé
ből az áldás virága fakadt.

E szavak után előhúzott az ide
gen egy keskeny zacskót, meg
csókolta és odaadta Rabbi Méir- 
nek azzal, hogy mondjon előbb 
imát, mielőtt megérinti a mennyei 
ldenódiumot, amely a Fölkent 
áldásától meg van szentelve,

(Folytatása következik.)

TÖRTÉNETI ELBESZÉLÉS A XIII. SZÁZADBÓL.

(Folytatás)7.
A levelekközött amelyeket Rab

bi Méir kapott, voltak olyanok is, 
a melyek figyelmeztették, hogy 
ne ereszkedjék bele politikai tár
gyalásokba és nem szabad Ho- 
henberg grófja előtt olybá tün
tetni fel a dolgot, mintha pénz
ügyekben is befolyása van hittest- j
véreire. Volt olyan levél, amely j hőből kiemelkededett egy óriási 

■-*$ azt vitatta, hogy a császárnak sófar. A jelvény körül pedig hé-
joga nincs adókat kivetni a biro- bérül ki volt írva: Közéig az Ur

OO dalmi gyűlés engedélye nélkül, j napja.
O egyebekben is a császár és a bi- 

rodalom

gén oly jelvényt viselt, arany és 
egyéb élénk színű falevelekkel a 
bész hámikdos összes szent edé
nyei ki voltak hímezve, látható 
volt a frigyszekrény a 
mel

kerüvim-
az arany menora, az arany 

asztal a színkenyérrel, 
felhőbe volt burkolva és a fel-

az egész

A Rabbi idegenkedéssel nézte 
-q összes zsidókat a különös jelvényt és kérdezte
^ már zálogba adta vagy eladta tőle, hogy ki ö s honnan jön. Az 
CŐ egyes fejedelmeknek és városok- idegen erre a legékesebb héber 
^ na1tC- nyelven üdvözölte a Mestert. A

E lehangoló levelekkel ellen- leghizelgőbb jelzőkre csak gyenge 
ÖO létben sok levél megható hűség- fejbiccenés volt a válasz, 

ről tanúskodott. Volt olyan hitköz- idegen azután így folytatta : 
ség, amely féltette a nagy mester — Jövök hozzád Rabbi 

CŐ életét is, ékszereket küldött

Héber talány.
Beküldte : Wiesner Salamon,

Büdszentmihály.

E betűk úgy állitandók össze 
szavakba, hogy élűiről—hátulról 
egyformán olvasható szöveg jöjjön 
ki belőlük.

(Hétfőig beküldő megfejtők neveit a kö
vetkező számban közöljük)

•4-3

Az

olyan-
a ki nagyobb nálad. Olyantól, 

hogy alkalmas időben adja el a ki nem csak ivott a tudás ten- 
azokat.

neki,

geréből, hanem a kit a Teremtő 
Közben egyre jobban közele- az élet forrásává tett 

5 dett a határidő,
az adót be kellett

"Cd
m e földön.

a melyen belül Jövök olyantól, a ki tanítványa 
szolgáltatni, annak a prófétának a kinek ajkát 

a mennyei szeráfok parazzsal

■H IMJMJfBlMMDMMEEOTtiMOLSI &3SCDEaBSr> ZVttü
Aggodalom és remény között 
hánykolódott. Besötétedett. Nem szenteltek meg,

Felelős rzerkesztő és kiadótulajdonos ;

Groszberg Jenő
cö a mint a Jesajo

gyújtott mécsest, hanem fejét ke- felavatásánál olvasható. Az ő sza- i 
zeire támaszkodva gondolkodott vaival szólok hozzátok: nxn ex 
a bekövetkezendőkről. Egyszerre 
belép R. Máj se a sámesz s je
lenti neki:

JW,'t'.ns,üí%wirwiVw*u* -4 4»*wawvhIv»#*.;.*.-n.V'J ’".ó*ww*we risneaue

i a
TOj ~yjmm d

,,ha engedelmeskedel és követsz 
j a föld javát fogod élvezni, de 

ónnal úKOn ex ha ellenkezel, kard 
— Rabbi, künnt vár egy em- által fogsz elpusztulni, 

bér, a kinek olyan a ruházata, Rabbi Meir csodálkozással hali- 
milyen az Erecz Jiszroélből való gáttá az idegen beszédét. Némely 
küldötteknek szokott lenni, de kitételnél fel akart állni és arcát-

'Ö-Jk

%up
w

MINDENFÉLE
LÁBFÁJÁSOK

ELLENazért nem Jerusolajimból jön, ha- lan ficzkóként kiutasítani a szó- 1 
nem valamilyen országot nevezett bából. De azután erőt vett ma- I 
meg, a melynek hírét nem hallót- gán, a benne dúló indulatokat el

nem árulván, nyugodtan kérdezte: 
azu- I „Ki az tehát, a ki téged hozzám 

küldött. “?

© §$L-tam eddig.
— Gyújts világot fiam és 

tán engedd be az idegent.
Az idegen belépett. Rabbi Méir

IfeÉÉ
Lábizzadás.

Akinek a lába a sok álldogáld^, járkálás íoly 
továbbá a cipő szó vitása miatt izsad, jól teszi, ha ti* 
(•és meleg, 1 evőkanálnyi Sít. Itókus lábeóval telített 
fürdőt vesz. A lábsós melegvíz élénkíti a vérkeringés 
bőrt egészséges és ruganyos állapotba hoezn. Szabály 
a láb kipárolgását, kinyitja az eldugult pórusokat, i 
szünteti egy oaapásra a láb kellemetlen szagát. Egy v 
csomag Szent Bőkus lábsó ára 1 P 28 fill. Minden gy

tárban.
Főraktár: SZT. RÓKUS CYÓCYTAR, Vll., Kákóczi-ut

— A nagy próféta, a ki azon-
nem talált keleti öltözetén semmi bán később még több lesz, mert 
különöset, mert hozzá volt szokva az Ur többre hivatta 
ilyen ruházatban látni szentföldi a kit az emberek eddig Rabbi 
kiküldötteket. De amikor az ide- Avrohom b. Semuel Abulafiának, ; 
gén palástját kinyitotta, alatta a ki Tód sió városából való. 
olyan ruhát látott, a mely maga 
felé parancsolta figyelmét. Az ide-

az en uram

t
— S hol időzik az, a ki 

gém hozzád küldött, honnan jössz?
en-

1927. augusztus 1? ZSIDÓ ÚJSÁG 13. oldal.
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A MEGTÉRT
— TÁRCA —

hogy az eső végig folydogált ar- 
cán és mert átázott a ruhája, 
forró testét lehüté. Próbált feltá- 
pászkodní de visszahanyatlott. Se
hol egy lélek, sehol egy hang, de 
ő úgy érezte, hogy kell valakinek 
lenni aki csepegeteti rá az esőt, 
aki irányítja az ő lelkét.

Kezdte megérteni az életet. Ele
jén lassan méltóságossan szálltak 
gondolatjaí, majd mikor inkábbma- 
gához tért, a gondolatok tözcsóváí 
száguldottak megkínzott lelkén.

— Az anyám hol van? Hol az 
apám ? Miért nem jön már valaki 

. Elnaliatszott eredtek, de többen ott maradtak felemelni nyomorult testemet eb-
a szó a sötét utcában, és nem a már földön fekvő fiút ütni. Azt bői
követte más csak két nehéz ütés hiszed te hazaáruló, 
hangja, egy ordítás, egy test zu
hanása, majd megjelent a gummi- kezdték püffölni.
kabátos egy másikkal. j — Várjatok csak, most egy ki- gondoiatrakétái.

Máskor nem fognak ami dolgaink- csit megitatjuk — fordult oda
ba avatkozni, ugye bajtársak ? A egyik a többihez — kinek van egy
„bajtársak" helyeslőleg zajongtak j pohara- 
és mert ezzel az okkal igazolva 
látták tettünknek helyességét és 
oda fordultak a másik két üldö-

(Folytatás)

A fiú, igazgató, mind figyeltek, másikra és kiütött rajta a hideg 
de csak szófoszlányokat bírtak verejték. Mikor látta milyen ke

gyetlenül verik durva szitkok 
között jövendőbeli vejét, a két
ségbeesett ember összeszedett

felfogni.
— Még egyszer kér. . . ne bánt

sák ezeket mondott még valamit, 
de a fütyürésző szél a falakhoz | erejével sikerült hirtelen kisza- 
meg földhöz csapkodott eső zajá
val semmisítette a hangokat.

badulnia az ötét közre fogó gyű
rűből, és vad, kétségbe esett

— Mit, mi közöd van hozzá? rohanással, eltűnni a mellék-utcá- 
mire az itteni ba- Rögtön észre vették, hogy el

szaladt, és egy páran utána is
üvöltött valaki,
csoportban durván röhögtek.

. . . testvéreim. .

a moslékból, még mielőtt 
hogy meg megdögölnék. í-ten segíts 1 segíts !

— repültek fel a minden szenvedőmenekülsz te is — és ujult erővel
! leikeknek az örökké ismétlődő

Feje mögött csoszogó neszt hal
lott, mire részint kétkedve, ré
szint remélve figyelt- Nem bírt 
hátra fordulni, mert minden moz
dulatát éles fájdalom kísérte. A.

és ő reményvesztetten 
gondolkodott tovább.

Felültették, egyik egy pléh 
harat az utca közepén levő 
csolyában megismert, majd nedves zaj elült 

1 kezét a fiút ruhájába megtörölve,
Na, te haza Judása igazold oda nyújtotta inni, 

magad kiáltott a fiúra egyik és 
mellbe vágta.

Zsidó vagyok — felelt lehorgasz- 
tott fejjel.

Szegény csak most érezte

po-
po-

zötthöz.

Miért oh jaj hát miért kell ne- 
Nem akarsz? kiabált és arcába kém szenvedni! — tört ki benne

újra a vihar — miért gyalázza meg 
egyik ember a másikat és miért 
nem segít inkább egyik a másikon. 
Felbukkantak emlékezetében az 
önkívületi állapotban hallottak, 
az igazgató megmeneküléséről,

• • . miért nem jön vissza értem? 
hiszen mondta, hogy jó barátja va
gyok. . . mi lesz most velem. . . 

mén- miért van ez mind és miért kell ne
kem most a fájdalmakban fet- 
rengeni.

Hallja a feje mögött 
rúgja, szogó neszt, de most már egész 

közelről. A fájdalom miatt még 
moccani sem birt. Nyögést hallott 
közvetlenül a feje mögött és 
eszébe jutott, hogy itten van még 

Most kívüle egy ugyan olyan megvert, 
meggyalázott ember. Érezte hogy 
valaki, a háta mögött óriási meg
erőltetéssel ráncígál le magáról 
valamit

sújtott, mindjárt szalámit szele
telünk belőled.

A fiú már nem tudta, hogy ve
mért márát rik, sem hogy itatják, 

először hogy tényleg zsidó, zsidó önkívületi állapotban 
azok közül akiknek az ősei inkább 
énekelve táncoltak a lángsirba 
mintsem elhagyták volna vallásukat, 
amit ő olyan hitványán elhagyott.

Egy pillanatig az üldözőkre és 
üldözöttekre csend nehezedett.
Lehetett hallani az

volt, csak
az szűrődött át az önkívület kö
dös fátylán, másik csoport jött és 
kiabált, hogy azt a másik zsidót 
nem bírták megfogni, C s hogy az 
eső nagyon esik és inkább 
jenek a kávéházba. Teljesen össze

eső cseper- függéstelenül, zsongó fejjel, értel- 
gését mely most sűrűbben és foly- metlenül fogta fel a hangokat, 
tonosabban esett. Ezek az I-ten érezte hogy valaki fejbe 
könnyei, melyekkel keservesen majd arcán végig folyik a meleg 
sírt az emberi gonoszságon. De vér. Hátra billent, és elterült az 
ez az egész csak egy szempillan- utca pocsolyájában, amelybe a fe- 
tasig tartott. . léből szivárgó vér mind nagyobb,

— Es azt hiszed hogy ezt csak nagyobb foltot kerekített, 
így meg lehet mondani, „ordított 
az egyik," alakítsuk csak

a cso-

nem érzett, nem látott semmit 
csak később mikor az eső kicsit 
felmosta, érezte végig folyni az 

Neki estek es elkezdték ütni I-ten könnyeit az arcán, és lelógó 
rúgni. Az igazgatót — aki ez után szemhéjjain keresztül látta 
következett volna — pánik fé- ki lámpa által vetett nagyobbodó
lelem szállottá meg, szemeit segít- kísebbedő szivárványos köröket, 
seg keroen jartatta egyikről a Kellemes érzetek keltek benne a-

át a
nézeteit.

lámpa fényénél látta, 
hogy két kéz faléje nyúlik egy 
sáros véres fehér szallaggal, és 
keserves nyögések között igyek
szik a fejét bekötni.

a sar-

(folyt, köv.)
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bor 5—5, Fűnk Bernát, Rosenfeld 
Dezső, Weiszmann Ignác ,4—4, 
Blau Lajos, Friedmann Ármin, 
Wildmann Lípót 3—3. Rubinsteín 
Kóbi, Rosenfeld Lőrinc, Blau Al
bert, Epstein Sándor, Schwarcz 
Dávid, Rubinstein Samu, Rubin- 
stein Hermann, Schwarcz Meny
hért, Weiszanann József, Weisz
mann Miklós, ifj. Braun Aladár, 
Schwarcz Miklós, Fischer Henrik, 
Kanzler Samu, Schwarcz Alajos, 
Rubinstein Adolf 2—2, Fischer 
Lipót, Dr. Békeffy Lajos, Fried- 
lánder S. Weiner Ernő, ifj. Schwa
rcz Samu, Lőw Béla, Feuer Géza, 
Goldstein Adolf, Lőwínger József, 
Fischer Samu, Lefkovits Lajos, 
Schwarcz Andor, Weisz Gáspár 
1—1, Weiszmann Miksa 0.36.

Tiszapalkonya: Blitz Gyula, 
Friedmann Hilus 4—4, Löwy Mór, 

J2> Blitz Gábor 3—3, Klein Zsigmond, 
CÍ Horovitz Mór 2—2, Seif Wolf 
ffl 108, Friedmann Hermann 1, Fri- 
O edmann Mór, Friedmann József, 

Blitz Miklós, Weisz József 0.50 — 
0.50, Friedmann Ignác 0.20 Weisz 

% Sámuel 0 18.

Klein Gyula 2—2, Csillag Dezső 1. I Schwarcz Áron, Gut Dávidné, 
T Ya^°^nain8íiy: Fnedlánder Mandel Rozália. Salgó László 0.50 
Lajos 20, Braun Andor, Spiegel Vésztő: Gínstler Adolf elnök
MinrM°M' • ^eAz,, l^g-10, , 5, Láng Gyula 4, Schwarcz Ede, 
Mandl Mór, Klein Adolf, Ganz Weisz Mór, Roset Jónás, Kohn 
Jenő, Flegmáim Natan 8—8, Brum- Sámuel, Schwarcz Fülöp 3—3, 
?er<V.. ?ávioL psíliag Sándor, Adler Hermann, Friedmann Jenő, 
bnedlander Sándor, Grosz Mór, Krausz Jakab, Kertész Imre, 

iunbetger Jenő, Mandel Sándor, Schwarcz Aladár, Weinfeld Ber- 
btem Zoltán, Friedlánder Test- nát, Löbel Adolf 2-2, Altmann 
verek 5 5, Grosz Izsák, Griin- Dávid, Berger Béla, Feuerlicht 
ler^er A. Klein Kálmán, Mandel Lipót, Grosz Lajos, Grosz József, 
damuel, Dr. Mai József, Roth Grosz Vilmos, Grosz Ferencz, 
xyb. * Márton, Spitzer Gutmann Lajos, Klein Mór,
Vnaim, Schwarcz Bernát, Schwarz Schwarcz József, Schwarcz Jó- 
Laios 4—4, Berger Dezső, Dem- zsef gépész, Gellért Miksa, Spíel- 
mtzer Mór, Grosz József, Griin- mami József, Vamoscher Lipót 
féld Adolf, Grünfeld Dániel, Gut- 1-1.
mann és Roth, ifj. Kepecs Márton, Vilmány : Friedmann Ignác 3, 
Kramer Menyhért, Klein Lajos, Sonnenschein Éliás, ifj, Fried La
ti e-Zeir>*?etnáb. Schwarcz Fülöp, jós, Schwarcz Jakab, Schwarcz 
Rein Béla, Winkler Jenő, Kacz Elek, Schwarcz Jenő, Schwarcz 
j i Friedmann A Mén- Dezső, Spitzer Mór, Spitzer Zol-
dei, Winkler József 1.60, Glück tán 2—2, Ritter Dávid 1.10, Ritter 
es Chaimovits 1.50, Landau Sa- Majer, Klein Lajos, id. Fried La
lámon, Schwarcz Sándor, Weisz jós 1—1, Kluger Jakab 0.80. 
Ignác, Grosz Márton, Kaiser Bér- Zalaszentgr ó t: Keszler Mór 
aab„ Friedmann Sámuel, Kacz elnök 5, Schönfeld könyvelő, 
Ernő. Ehrenreich Sámuel, Gerád j Steril S 2—2, Politzer M1 Idarn- 

Tíszaszentímre : Fisch V. j Bálámon 1—1, Chaimovits Chaim j burger Salamon, Hoffmann Iler- 
Schwarcz. S 10—10, Krausz D,, 0 80, ifj. Schwarcz Sándor, mann 1—1.

cd

95 Dékány Ödön 5—5, Bónís Dezsó 
ÖD 3, Epstein F. Stengel A- Schwa- 
CD rcz A. 2—2, Wildmann M. 1, Ep- 

stein Zs. 0.50.
^ Tótkomlós : Jczkovits Sámuel 

23. Jczkovits Jenő 20, Jczkovits 
Ferenc 11, Rosenberg Gáspár 10, 

ann Adolf, Fogéi Izsó, Dr. 
Miksa, Popper Samu Ak- 

O kermann Béla 5—5 Kirschner Al- 
*5 bért 4, Braun Samu, 3, Klein An- * 
^ dór, Weisz József, Pintér Gyula, |j 

ifj. Klein Sándor, Kaufmann Fe
renc, Klein Izidor, ICrakauer Jó- 
zsef, 2—2, Buchbinder Béni, Cikk 

W. Jakab, Grosz Lajos, Klein Ferenc 
P 1 — 1, Klein Zsigmond 0.50.

Eckstein Her-

rtfyi rj* \*t,tur2na>un.-<« trjt

Van szerencsém Nagyságos Asszony tudomására hozni, hogy a Vili, Muzeom- 
kőmt 2 sz alatti GÁÁL és F1RFINGER. női fodrász, és hajmiiterem közös czég- 
hő! kiléptem és SPEC aL’S H AJMÜ TERMEMET ismét Bpest I. Zámori utca 16 
szám alá a SOS fürdő közelébe helyeztem at. Tisztelettel kérem hogy b. meg
bízásaival ezentúl is hozzám fordulni szíveskedjék. Vidéki megrendelések gy 
san es lelkiismeretesen eszközöltetnek. Helybeli megrendelések átvé-elére leve- 
lezőlap hívásra házhoz jövök További pártfogását leérve vagyok teljes tiszte- 
~-------- lettel FiR TINGER REZSŐ modern hajmunka specialista. ~---------

or-
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ISKOLAI — 1NTERNATUSSAL 1 
EGYETEMRE JOGOSÍTÓ LE- f 
ÁNYL1CEUM1 Dr. Lázár PiroskaCB Kordukativ

81elemi iskola. Felsőleányiskola.
Szigorúan $ ’BUDAPEST VI., SZEMÉLYNÖK-U. 2tForlbild“^™.'>"'« Í!

Törökbálint:
mann 4, Eckstein Fülöp, Eckstein 
Jenő, Eckstein Izidor, Goldberger 
Fülöp 1—1.

Tunyog : KreismannM. Dr. Ker
tész N. 5—5. Nasch J. Strausz E- I Bál Nagyságos Asszonyom ! Értesítem hogy paró

ka készítést és fésülést ezentúl is jutányo
sán elvállalok és hívásra ház-hoz jövők.

Szebbnél Szebb parókák raktáron 
parókakészitő VIII , Múzeum körút 2.4—4.

Uraíújfalú: Rosenthal Adolf 
4.80, Franki Testvérek 1.60, Kohn 
Sándor 1.40, Weisz Testvérek 1.20,
Kohn Lajos, Feígelstock Rezső,
Vámos család 1 — 1, Schwarcz Sa
lamon 0.40, Berger Bernát 0.28.

Vanyarc: Schmelczer Tibor,
Grünwald Mór 5—5, Braun Imre § MINDENNEMŰ 
3, Hochfelder György 1*50, Schmel- ÍH É B E R 
ezer József, Grünwald Jenő 1—1, | NYOMTATVÁNYOK A LEG-
bauer Marton 0.50. | GYORSABB ÉS A LEGSZEBB

Váncsod: Kohn Béla 7, Katz- JKIVITELBEN OLCSÓ ÁRAK MELLETT KÉSZÜLNEK KÉRJEN ÁRAJÁNLATOT! 
ender Éliás 4, Csillag Bernát, ! siiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiMiiiiiiiiiiiiiiMMiiiiiiiiiiiiiiiiiiüiiiiiiiiMiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiHniiiiiMfiHiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiimiiiiiiiiiiiiiimiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiire
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Jesivákaf Támogató Egyesület, „Tomché Jesívósz66, Győr
Postacsekkszámla száma; 40,530.

Jenő, Steiner Kálmán 0.72— 0 7?
Farkas Dávid 0 24.

_ , JnbóFÁirabbÍ L60'Weisz Jenő
Sándor 5.10, Dr, Flaszter Jenő, s6f,0' .H°ífmann Mór és Fia 12, 

... <F°ytalas-> Braun Ignác 5—5, Dícker Sándor Schlesmger József 8.64, Krausz
A kimutatott összegekhez 4.20, Fried Imre Miskolc 4 Lö- * a , 8> Singer Simon 7, Herzog

hozzájárultak. winger József 3, Schwarcz Ignác 5l80’ -Deutsch Elkán 5.20r
Nyirbéltek: Goldstein Elemér Weisz Ignác Stern Miklós, Dícker cn1-dr£ann József> Herzog Izidor 

5, Wíeder Gedeon, Deutsch Jó- j£nac, Fned Sándor Steinmetz Má- , lireismann Jakab 4.16. Ga- 
zsef, Frieder Mór, Amsei Mór el- j Ler 2~2’ Rosenbaum Dezső, Taub {^"dauer Manó, Kürschner Adolf, 
nők 4—4, Frieder Dávid, Weisz £enö Fischer Izidor, ialT, ?e,r Főwy Sámuel,
Antal 3—3, Markovits Bernát Grosz Tíen>'llért' Glück Mór, Gut- m eJ JakvF°bAel Manó, Singer 
Schw rcz Mór Penészl k 2-2 í maJn Miksa 1-1- u B1g-cb, Al tuF 3.48 Bach-
Schw rcz Kálmán 60, H ller Bér- Rabahidvég : Steiner Rudol rachMVyu1‘a-F°hn Salamon'KuIL 
nát, Weisz Sámuel, Gottlieb Mór jFdashollós 4, Politzer Sándor 2, ^er Mor.N. N. 3—3, Kohn Fri- 
1 50—1.50, Stern Farkas, Klein Deutsch Mór 1.80, Schwarcz Zsig- Éyes 2. 0, Blau Majer, Goldber- 
Hermann 1 —1, Klein Antal, Klein ^ond Molnárszecsőd 1-60, Deutsch &er Mk,’ Freismanri Dávid. Kutt- 
Ignác 0.50-0.50, Weinberger Sa- Abrabám b5°. Rechnitzer Miksa, mT Rosner József, Kallós
Iámon 0 40. I Beneaek Bence, Deutsch Nándor ^,ano' Wilner Ferenc, Schimmel

Ónod: Klein Zsigmond 5, Klein Fabblbelyettes, Spitzer Albert \wZSeí VT2' Abrabám Lászió 1.68, 
Vilmos elnök 4, Donáth Fülöp Szombathely, Koppéi Dezső Sop- tv61^ , b80, Reichmann
rabbi, Klein Jenő, Hauer Lajos, r0n Jt?! Schwarcz Lajos, Schwa- WitÜM lu graun Lajos, Jóse- 
Fischer Gyula, Hartmann Jenő, rcz Adolf, Steiner Zsigmond, Gold- £ }s Mlhaly.Mermelstein Sándor, 
Lngar Soma, Goldstein Simon, | steJP J°zsej< Budapest^0.40-0.40. mnFo cnTm 1_1, Rosner Sala- 
Dr- Kertész Miksa, Fried Mór Recsk: Selmeci és Társa Buda- ü‘gC. Ullmann Mihály 0.40,
Kornhauser Márk, Steiner N, Mis- pest 10, Grünwald Jenő Derecs- 1 t esz Badmnm 43.80. 
kolc 2-2, Weisz József 1.60, | be,^Grünlmt Jenő, Zeisler Soma ioya : ,Nagy Armín elnök 
Klem & brahám, Schön József, 2TA. lZsáIí Manó, Jenő fiának ní".^osenbaum Lipót főrabbi - 
Grosz Hermann, Tauszig Jakab Farmicvója alkalmából 2, Schwa- U'D4, TÍasz ^ezső 6.92, Fried- 
Klein József, id. Fischer Sámuel’ ! I82 Lajos, Stern Miksa, Kohn Mór ?? ^da,m 5-60 Farkas Imre 
Salamon Salamon, Zeisler Berta- Kösztohtz Adolf, Glück Józse cÁV Faszternak Benjámin 4-80, 
lan, Ganz Lipót, Grosz Sándor uchwarcz Jenő 4, reitejbaum Áb-
Weisz Ede, Groszberg József! Szeghalom : Friedmann Jónás ™am 3-16, Fmhorn Emánuel 2 76, 
Schön Ernő, Klem Béla, Zeisler és Fia 6.50, ifi. Alin arn línác aYÁ"" o %6rn 2 Schwa.cz 
Mór. Zeisler Gyula, ifj. VVeisz Izi- Braun Géza, Günstler Jenő Kohn Paszternák Simon
dór, Zeisler Vilmos Wieder Manó, : Fiiiöp, Schillinger Aladár ’ Stern 1 70 T . Marion 1.80, Hercz Ede 
Schuck Antal, Grosz Miksa, Pfef- Mór 5-5, Deutsch Miksa és fL7 ki°',T 'ámarE.n Tenől.54,Rog„er 
fér Imre 0.50-0.50, Focsa : Fo- Márkus Elek. Schwarcz Vilmos é,' Fr ? LÍU Áenn ÍÉnác 1-22,
dór Istx-án elnök 7 55. Kain Imre Fiai 4-4, Farkas Miksa és Fiai Adolf"t nP’p- P°' M?r6e”stern 
4.05 Fcnakel Kínáé 3.35, Ohlbaum 3;50, Dr. Nussbaum Károly 3 Fisén nf6:/nnnmS?? Lip6t F0-1, 
Dávid Kun Jakab 1.52—1.52, Lin- Gleichmann Zoltán 2.50, Altmann 0 RI7 Alt d ° r°' Slcl^rman 
denfeto József, Ohlbaum Ferenc Miksa, Bribram Hermann, Breuer WW ilT”” Ui&C' Fe"‘
1.25 1.25, Katz Arnold 1.22, Katz József, Kallus Nándor. Klein Jó- ~“t'f’r^ h.W5íc? L5'os °-72-0.72, 
Béla Ferner Ignác 1. 2—1.12, Lin- zsef, Kohn Mór, Kovács László sÁf. F Vpei »,9á^ei' Rosner 

i(L 1°T1!02; ^ala on Lajos Pianer Bernát, Römer Lajos Sil ’ 5 ^ n ^ór- Rosner Emil
0-82, Katz Jakab 0.5 Steiner Min£er József, Schmidt Ant»I XxT- B< * v Klein Mór,
Vilmos 0.35, Schwarcz Heinrích : Stepler Bernát, WeiszMátyás2—2 Jenó^RK b Berkovics

D , 5ó- Altmann Ignác 1,50 Braun Míh ’i jau Flermann Mátészalka,
Poroszló: Steiner Márton 11, j László, Farkas József, Kardos Id i,nl,IeT™ann S™ue!. Lefkovics Ja- 

Remer Soma 8 40, Franci, Géza pác, Kohn Dezső, ifj Kohn £,£ Lánd Ak7 FMár‘°n' ,Üau Ado|L 
8. Altmann Izidor 7.12, Spitzer La- Lőwenstein Lipót, Röhmer Lkó!' Wz”-g Ahraham, p. Klein Dezsőj 
los 7, Barna Albert 6.60, Jóiesz Sebes Béla, Schwarcz S ' | We.sz József 2-2, Katz Jenő 1.50
VácSest20' 0be,r.iander mérnök Weisz Zoltán 1 — 1, Weiszbronn ráTJ,1“* ’cborin.c-13.6' Blau Iz- 
Vac^ Schwarcz Vilmos 5—5, Bel- László 0.50- n [?.. Ad’e.r Sámuel 2, Klein József
Jer Elek 4.84. Altmann Andor 4.60, Szentpéterszeif. B1 , ,, k°nií- r,e-Z®h Gí-Ünfeld Áron. Ka- 
De,esl 7«fimHel 320, Groszmann i Dávid, Lőcseny VHmoJ Vám®d ™n"Davld. Friedmann Adolf 
Dezső 2.80, Hermann Kálmán 2 04 pércs 3__3 T - m ^ dmos‘ * - Krausz Adolf 0.50.
(V MÜ JÓZa?É Barna Sámuel; Ferenc 2-2,M arIgnac’ ^ovits T.azabezdéd: Klein Lipó és 
Goldstein Aladár Klein Dávid { !a 25, Ehas Dávid, Weisz Mórit-
Krausz Hermann, Neumann Her- ■ T'U c® PószhamidroB Egy- Liszauer Éliás 10—10 Reisz Hpr- 
mann, Schwarcz Dezső 2—2 ifj" Stern°Dá7j° B'-f Klein Mik,ós' mann 9' Jakabovits, Scln 
Schwarcz József, 1.90, Haitser MarknsVt ál c8 28' Stern | "'<6 6-6. Grosz Ig'nác 2^

dösmFü,ÁaFohn[tnoAdFLLr; 3 ^ *Ét ^ ^

Lazarov,u,.M.40, Klein í sSSÍ'T

Részletezés.

n B
ermann

0.20.

ta-

Sándor

Flammaíf Yd : ,D</, Epstein Jenő, 

mann Izidor, Fcrec 10naRo‘jj|1‘J A 2(1”"20VY/K.ISS 
-1. Rosenblüt Jenő, Brene^ÁVni "Ser JgÍ
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a * *őkbWvSre^ ! Ktno: dÍTZ * * <**,\ ™ Arra is kiváncsiak

utóbbi napokban általáno razziát |! állnn th r l' ° ^ szempontbo1 volnánk, vájjon az átkutatott te-
rendelt el az ismert 200.000." sz. j mélyin “ elszommüF dohát EL zHzU foÍLrlTfTT't 
belügyminiszteri rendelet alapján, szomoritó már mnd* * aztak-e olyan helyeken, ahol
Zemplén-, Abauj- és Szabolcs- hogy idegenek éken közLz2’ kÍTTT T'7^ ?
megyék területén. Több, mint 60 tási háborút vezetnek. 7 SV° ”ank arra *«• va.ion
helységben razyíáyHk t,~ i -i i , ,« f kV Szerencsen a keresztény templo-

si i tiss ■atós.
Aá„k itissr a asss ísste 37* r**1*manyai nem voltak rendben, azt állítani. u "Y . tud,uk’ ho^ van

letartóztatták és toloncházba u- A háború előtti Romániá 1 a£yarorszagon egynéhány száz
SuíozUrflf S°rán P,d VOlt ^ egéSZ törvény- Z IZlZel Lesi

™'’ki““‘i•«*«»•-*•,«......s:

F , . . , deleteket egyszerűen az — „zVe- rendezték
£ hivatalos megnyugtatással genek ellen * hozták. A régi ré

szemben azonban az egyik reg- mai és régi zsidó felfogás közötti 
geh lap részletes tudósítást közöl különbség jellemzésére felhozták 
a szerencsi igazoltatásról. Péntek 
este csendőr- és rendőrkordonnal Tóra 
zárták körül mindkét zsidó temp
lomot. A nagyobbik templomból 
félórával

op- 
szerezni

nincs

nem
állampolgárságukat ?

Egyszerűen azért, mert békeidő
ben is volt ezer és ezer becsüle
tes ember, aki semmiféle viszony

nem szeretett hivatalokba 
aki sohasem gondolta 

volna, hogy illetékességi bizonyít
ványra szüksége lesz. Mert ha 
a jövendőt előre lehetett volna 

_ .. 1 . „ ez a jelenség látni, akkor a hadikölcsönt jegy-
. . . megielent szolfcab.ro jellemző a római mentalitásra, z6k is másba fektették volna n

ei vénao]ara. A kisebbik temp- úgy még jelemzőbb a romániai pénzüket Koncedáliuk azt
om (a chaszideus „klauz") közön- gyakorlatra, amely az idegent a hogy az „idegenek" között
tattlV2™ ", e6yenként ÍÉaZd" ZS'dÓVal a20n0S!l"‘,la s amely egy töredék „nemkívánatos elem “
tattak. (Mivel a sabbosz miatt azonosítás fokára immáron mi is De ha idazs-dsznldálHtá 1
igazoló iratok senkinél sem voltak, „felemelkedtünk." bölcs, eÍve hoJv ni b^ .T
kel 2 koTSéí k,eZfl|'fbAe' ' , ía|$y°n könnyti egyébiránt a bűnös meneküljön! mintsem $!gy
egyik detekti ^ ^ 1° vé^ére járni» ho^ zsi" ártatlan is bűnhődjék, - úgy ta-

ekhv perdíj be is ment do ugy-e ez, vagy sem. A fél- Ián még sem kellenne az idege
klauz'h* s átkutatta, olyan cébv hivatalos szerint 391 esetben nem nek" egynéhány százaléka miatt 

nem rejtőzködő,t-e ott el | találták rendben az idegenek pa- a több^S

ptriad kiváncsiak vagyunk, hogy S mit Szóljunk ahhoz, hogy 
eme 3)1 eset közül hány a — Szerencsen nntí’-kor kordont

jelenséget, hogy a mig a latban 
állandóan hangsúlyozza, járni és 

„szeressétek az idegent", addig a 
rómaiaknál az idegen és az ellen

zi ájtatosság befejezése ség megjelölése ugyanegy szógyök- 
«tan kiengedték a közönséget, a kői származik. Ha 
helyszínen

azt a

is,
van

ból, 
valaki.

Politikai szempontból nem szól-
von-
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yty-i" n"2

ZSIDÓ ÚJSÁG
A MAGYAR ORTH ZSIDÓSÁG HETILAPJA

MEGJELENIK HETENKINT EGYSZER

ELŐFIZETÉSI DÍJ : 1 ÉVRE P 20.-

küj földre „ ; \ ” " 22.—
I ostachequekontó-szám : 50.791.

Szerkesztőség és kiadóhivatal
N1P-U 10.

TELEFON: József 425-90
BUDAPEST VII ALAPÍTOTTA :

GROiKBElU; LIPÓT br
•»

- Uáaulm * ■ ■■■■■■un,;1 * a"K “ ^mxiiiMilUii aLSk u. a a ■ b a a T m

A razzia és a szeretet szelleme

f

ZSIDÓ ÚJSÁG16. oldal. 1927. augusztus 12.

Hirdetésekért és pályázatokért orthodox szempontból a szerkesztőség felelősséget nem vállai

ALAKULANDÓ héber kiadóválla- 
latnál héber és magyar nyelvet bíró 
nőtlen hivatalnok felvétetik. Németül 
tudók előnyben. Illető nyelveken sa
játkezűig irt pályázatok fizetési igén
nyel „D’ET tn'“ jeligére.

Pályázatok. Apró hirdetések
Hirdetési díjszabás: Minden szó egy
szeri beiktatása 13, vastagon szedett 
betűkből 26. fill. Apróhirdetések fel
vétele: VII., Sip utca 10. Jeligés le
velek kettős borítékban, válaszbé- 
lyeggel, ugyanoda intézendők. Apró- 
hirdetések csak a dij előzetes lefize

tése mellett közölhetők.

Minden szó egyszeri beiktatása 
16, vastagon szedett betűkből 32. f. 
Pályázatok felvétetnek: Sip-u. 10. 
Hirdetések dija előre fizetendő. SZIGORÚAN vallásos házból való 

zsidó leány, aki a főzést önállóan 
vállalja és 3—=9 éves gyermekekké 
foglalkozni tud, küldje be ajánlatát 
fizetés megjelöléssel a kiadóhivatal
ba „Családi körhöz tartozó" jelige 
alatt.

A kiskunfélegyházi orth. izr. 
hitközség képviselőtestülete el
határozta, hogy az üresedésben 
lévő rabbiszéket betölti, miért is 
felkérjük mindazon orth. rabbikat* 
akik ezen állásra pályáznak, hogy 
magyar s héber nyelven sajátkezü- 
leg irt ajánlatukat, eddigi műkö
désűk, valamint családi viszonyaik 
feltüntetésével mielőbb nyújtsák 
be. A 3 elismert orth. rabbi által 
„nK"nn nnnn“ másolatban kér
jük mellékelni. Az utazási költ
séget csupán a meghívottnak té
rítjük. — Kiskunfélegyháza, 1927- 
juiius 31,
Vajda I. s. k.

hiik. jegyző

4 Házasság?. ^

NŐTLEN vallásos tanító, aki ké
pes négy fiamat elemi- és első pol
gáriból sikeresen vizsgáztatni, úgy
szintén cliümes és rásit tanítani küld
je be hozzám ajánlatát, Grossmann 

TIZENKILENC éve közvetít házas- j Samu, Csaholcz, posta Gacsály 
Ságot Nagy Jenő, Rákóczi-ut 57/b. Szatmár megye.
Telefon (cégnélküli levelezés).

FISCHER házasságokat csak jobb 
körökben ajánl. VII., Dohány-u. 68: 
Telefon: József 529 — 51.

TANÍTÓ W" 
FÉLÁRVA unokahugom férjhezad- i gárit privát "égi

Eeresek I.—IV, pol- 
leányomhoz. Szí

nám. Hozomány 70 millió. — Csakis goruan vallásos, előkelő házamban 
teljes cimü, komoly ajánlatokra vá- j a tanítónő családtagnak tekintetik, 
la szolok. Jelige : „Fővárosi". Ajánlatok „Megbízható" alatt a szer- 

kész ö v lez intézendők.Frank M. s. k,
hitk. elnök

**n zuaa.uxnK Merezv

BIZTOS állásban levő öcsém meg- 
I nősülne 10.000 Pengő hozománnyal. 

Garay-utca Ájánlantok pontos megjelöléssel.
„Árad" jeligére a kiadóba küldendők.

ew ama aa»'fcacaEvtiB»^: BceMstracaBifiL!* ’jzjm

Budapesten, a 
48. sz. alatti templomban főün
nepekre esetleg egész évre jó 
hangú előimádkozó felvétetik 
ajánlatokat a templom gondnok
ságnál leadni.

Állást Bicres. ^

KÖNYVELŐ keres állást, ellá
tást. Jelige : „Talmudista".

wuHx.nxaMswviKic.ími'.irKuzr*t-v gCTaraiMin

GAZDAG idősebb úriember előkelő 
családból nősülne. Jelige „30—40."

ÓRÁS és ékszerészsegéd szom
battartás mellett állást keres. Günsz 
Dávid, Vác. Mátyás király-u. 12.j 4 Állást nyer. ► IA csengerí aut. orth. izr,

hitközség keres egy metszőt és 
balkóret, KERESEK egyszerű vallásos né

metül beszélő kisasszonyt négy 
gyermekem mellé, kik közül két is
kolába járó elemistának segíteni tud. 
Ajánlatot fizetési igény megjelölésé
vel kérek címemre. Gestetner Emil, 
Pápa.

jó előimádkozó legyen. 
3 orth. rabbitól kabolója legyen. 
Fizetés megegyezés szerint, a meg. 
hívottnak útiköltség megtérittetik- 
Orth. izr. hitközség elöljárósága.

4 Különféle

ORTH uricsaládból egy-két isko
lás leánygyermeket lakással és kitű
nő teljes ellátással elvállalok. Cím 
megtudható Miklós Elek-nél Lovag 
ucca 20.A dunaszerdahelyi orth. hit

község, keres azonnalra egy szak- JÓMEGJELENÉSÜ vallásos szak
képzett D’:no D’ötp NT* emiy aki el- képzett nőtlen röfős- divatáru segéd 
sörangú K*npi nSen SyD is legyen, önálló munkaerő, lehetőleg vidékről 
Fizetés megegyezés zerint, ne- alkalmazást nyerhet, Klein Adolfnál, 
gyed ntiW és a szokásos mellék- Vásárosnaményban. 
jövedelmek. Pályázók, akik 3 
tekintélyes orth. rabbitól nbsp-va! 
bírnak, küldjék be mielőbb kér
vényeiket a fizetési igény megje
lölésével. Útiköltség csak a meg
hívottnak téríttetik meg.

ELŐKELŐ zsidó házból való in
telligens fiatal fiú fogtecluiikusságot 
akar kitanulni. Szives megkérésnél 
cim a kiadóban.

KERESEK azonnalra orth. egyént, 
két hat éves gyermekhez Chumis és 
első elemi perfekt tanítására. Aján
latát, fizetési igényével küldje Grosz 
Samu, földbirtokos Nyirkércs, Posta 
Nyirbakta címre.

POZSONYI bócher ki előkészít 
polgárira, gimnáziumra és héberre 
(talmudra) állást keres. L. M., Alt- 
maim E, elmén, Miskolc, Horváth- 
ucca, 11.Elnökség.

Nyomatott Kohn Mór könyvny omdájában, Vácott. — Felelős Kőim Lipót.
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